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LAUKIAMA TRIUKŠMINGO JUNG 
TINIŲ TAUTŲ POSĖDŽIO

sides Jungtinių Tautų pasėdžiai, kurių pradžia numa­
toma bus karšta ir triukšminga, ypatingai Balkanų val­
stybių klausime.

Pirmiau buvo skelbta, kad posėdžių pradžioje Ru­
sijos užsienio reikalų komisaras Molotovas nedalyvaus, 
o dabar jau sakoma, kad jis atvyks, ir dar net Jungti­
nėms Tautoms kokį ,ten supryzą atveš. Taipgi dalyvaus 
Anglijos ir Prancūzijos užsienio reikalų ministerial. J.

Marshall.
Dabar, įvykstančio posėdžio išvakarėse, sekretorius 

Marshall įspėjo Rusijos įtakoje esančias Balkanų valsty­
bes, kad jos liautųsi ginklavusios Graikijoje .nenuoramų 
gaujas, kurios yra komunistų įtakoje, nes tokis elgęsis 
yra kišimasis į kaimynės valstybės vidujinius reikalus, 
griaunant jos savistovi! gyvenimą. Marshall drąsiai pa-

stybės sykiu su kitomis valstybėmis 
žygius tą sulaikyti.

Balkanų! valstybių! reikalai, kaip matoma, bus pa­
liesti nusimovus diplomatines pirštines. O tie palieti­
mai skaudžiai klius Rusijai per :no.sį, kuri yra įlindus ir 
!dar giliau lenda į Balkanų valstybių vidaus reikalus.

vidaus reika-

taikų irra.mii gyvenimą mylinčias pasaulio tautas. Tad 
bus įdomu matyti, kaip šis svarbus ir opus klausimas bus 
sprendžiamas busimam Jungtiniųi Tautų posėdyje.

Palestinos Arabų Į Taip Dėkoja Už 
Vadas - Hitlerio

T alkininkas

h
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Prašą Taukų Kaulams 
Patepti

Vienas Lietuvos rašytojas 
tremtinys, atsidūręs Ravens- 
burgo DP stovykloje, rašo pa­
žįstamam amerikiečiui: “Ar 
negalėtum rasti kokį geros šir­
dies amerikoną, kuris man at­
siųstų nors vieną kilogramą 
taukų mano kaulams patepti. 
Bebadaudamas sudžiūvau, it 
šventas Gordijas, atgailauda­
mas tyruose, o mano vaikas 
sausas, it kėdro šakelė. Iki 
šiol, anot Andriušio feljetono, 
paketėlį iš Amerikos esu dar 
tik sapnavęs, bet niekad ne­
matęs. Jeigu kas atsiųstų rie­
balų nors už 1 ar 2 doleriu, 
jau aš išgyvenčiau tomis ^gė­
rybėmis . visą menesį. Čia ten­
ka maitintis, galima sakyti, 
tik šaknelėmis, o žiemai artė­
jant jokių šviesesnių prošvais­
čių dar nematyti”.

Gavės Dvi Dienas 
Savaitėje

Pranašauja Europos 
Valstybių Griuvimą
Washington. — Einantis 

Žemdirbystės Sekretoriaus pa­
reigas N. E. Dodd pareiškė 
spaudos konferencijoje , kad 
Vakarų Europos valstybėc tu­
rės sugriūti, jei Amerika neį­
ves maisto kontrolės, sudaran­
čios galimybę išgabenti dau­
giau maisto badaujančioms 
valstybėms. Anot Dodd, Ame­
rikoje reikia patvarkyti, kad 
ūkininkai (farmeriai) mažiau 
javų vartotų galvijams, kiau­
lėms ir vištoms penėti, ir kad 
gyventojai valgytų mažiau 
mėsos.

Anglija Pardavė 
Savo Auksą

Ijondon. — Finansiniai sun­
kumai Anglijoje privertė Bank 
of England parduoti Ameri­
kos Federal Reserve Bank of 
New York Anglijos aukso at­
sargas vertės 20,000,000 sva­
rų (virš 80 milijonų dolerių). 
Numatoma, kad ir likusioji 
aukso atsarga, siekianai 600 
milijonus svarų, bus parduo­
ta už Amerikos dolerius.

Kaltina Vyriausybę 
Už Kainas

Washington. — Besiplečian­
tys Italijoje streikai žymiai 
trukdo ekonominės paramos 
teikimą tai šaliai. Valstybės 
Sekretoriaus padėjėjas Mc 
Dermott pareiškė spaudai, 
kad, jei komunistų vadas Tog­
liatti bandys įsigalėti Italijoje, 
tai nebus galimybės teikti ten 
bet kokią paramą.

Nėra aišku, sako McDer­
mott, kodėl Togliatti mano, 
kad teikdami ekonominę pa­
ramą mes galime diminuoti 
Italiją. Musų nusistatymas bu­
vo pastatyti ant kojų karo 
parblokštą Italiją, t kad jos 
žmonės galėtų savistoviai val­
dytis, be svetimųjų įtakos.

Žmogaus Gy ve n i m o 
Pailginimas ne Pasaka

TREMTINIAI APVILTI PAŽADAIS 
ANGLIJOS ZONOJE

* ■ ____________

Washington 
ruzalės Mufti (arabų dvasinin­
kų vadas) Hadji Amin el 
Husseini turi sudaręs New 
Yorke stiprią arabų komisiją, 
kuri bandys neleisti Jungtinių 
Tautų posėdžiuose išspręsti 
Palestinos klausimą žydų nau­
dai.

Valstybės Departamen tas 
turi rastus Vokietijoje doku­
mentus, kuriuose parodoma, 
kad Mufti buvo susitaręs su 
Hitleriu veikti prieš žydus, už 
ką gaudavo iš Vokietijos po 
50,000 markių kas mėnesį. 
1941 m. Mufti buvo apsigyve­
nęs Berlyne ir dalyvaudavo 
vokiečių pasitarimuose apie 
žydų išnaikinimą Europoje. 
Jis net lankęs žudymo dujomis 
kambarį Auschwitze ir kitose 
Vietose, kur naciai nužudė 
apie penkis milijonus žydų.

Didysis Je-

Trumpų Sterblių 
Klausimas

Paryžius. — Kilus klausi­
mui apie ilgų suknelių grąži­
nimą, Paryžiaus gražuolės per­
leido ankietą, kurioje balsavo 
ųž trumpus sijonėlius 50%, už 
-vidutinius — 29%, o už ilgus 
r— tik 12%. Trumpais sijonais 
l(andarokais) vadinami toki 
■parėdai, kurie neuždengia ke­
lių, vidutiniais — kurie už­
dengia kelius iki blauzdos iš­
sipūtimo pradžiai, o ilgais — 
kurie tęsiasi iki pųsplauzdžio.

Taika Italijoje

Paryžius. — Anglija, Pran­
cūzija, Rusija ir JAV užgyrė 
taikos sutartį su Italija. Toji 
Sutartis oficialiai įeina į galią 
vidurnaktį rugsėjo 15 d. Nuo 
tos valandos Italija laikoma 
Sdverenine valstybe, susitaikiu­
sia su visomis valstybėmis. 
Tuo pačiu laiku įėjo į galią tai­
kos sutartys su Rumanija, 
Vengrija, Suomija ir Bulgari-

'/y.

Roma. — Rusų išlavintas 
Italijos komunistų vadas Tog-^ 
-liatti šaukia masinius susirin­
kimus, kuriuose peikiama A- 
merika, kaip pasaulio diktato­
rė ir naujo karo kūrėja. Su­
sirinkimuose šaukiama “Mir­
tis Trumanui!” Togliatti aiški­
na, kad Sovietų Rusija žada 
Italijai geresnės šalpos, negu 
Amerika, todėl, anot jo, reikia 
laikytis su Rusija. Be to, esąs 
laikas nuversti Italijos dabar­
tinę. vyriausybę, neą, komunis­
tai turinti jau 30,000 gerai 
apginkluotų partizanų.

New York. — Miesto meras 
O’Dwyer sako, kad netrukus 
bus paskelbtas miestui patvar­
kymas neduoti valgyklose mė­
sos per dvi dienas savaitėje, 
kol maisto 
normuotas, 
raportavo,
maistas New Yorke pabrangęs 
40%.

Gavėjimo dienos newyor- 
kiečiams numatomos antradie­
niais ir penktadieniais. Mano­
ma sumažinti ir duonos var­
tojimą. Kartu skatinama val­
gyti daugiau žuvies.

Rabino Gavėnia 
Pasibaigė

Paryžius. — Policija suėmė 
ir? pasodino į kalėjimą New 
Yorko rabiną Baruchą Korff, 
kuris įtariamas suorganiza­
vęs Londono “bombardavimą” 
priešangliškais atsišaukimais. 
Rabinas kalėjime pradėjo ba­
davimo streiką ir išbuvo ne­
valgęs visą savaitę. Kuomet į- 
žymųs žydai jam paaiškino, 
kad butų nusikaltimas prieš 
tikybą pradėti naujus metus 
(rugsėjo 15 d.) su gavėjimu, 
rabinas liovėsi streikavęs ir 
skaniai pasivalgė.

Gyvenimas Rytpru 
siuose

Gautomis žiniomis iš Ryt­
prūsių praneša, kad šio kra­
što žmonės stengiasi apleisti 
savo kraštą, savo ukius ir bė­
ga į Lietuvą, kur žmonės dar 
šiek tiek geriau gyvena. Vie­
nas ūkininkas NN netoli Til­
žės rašo: “Jus netikėsite, kad 
aš dirbdamas žemę turiu ba­
dauti. Apleidžiu savo ūkį ir 
iškeliaunu toliau.

Ponia iPaleikaitienė, buvusi 
Lietuvos Konsulo Tilžėje žmo­
na, 1946 m. sausio mėn. mirė 
nuo bado Karaliaučiuje. Tai 
tokios liūdnos naujienos iš mu­
sų krašto.
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Bandys Sulaikyt 
Kainų Kilimą

Providence, R. I. — Naujo­
sios Anglijos verslininkai kal­
tina Amerikos vyriausybę už 
nuolat kylančias kainas gyve­
nimo reikmenims„J<adangi val­
džios komisijos, pirkdamos 
reikmenis išgabenimui į Euro­
pą, moka aukštesnes kainas, 
negu turėtų būti? Tuomi ne- 
tiesioginai apiplėšiama Ame­
rikos visuomenė.

Washington. — Valstybės 
Prokuroras Tom C. Clark pa­
liepė visiems federaliniams 
prokurorams sulaikyti neteisė­
tai keliamas kainas maistui, 
rūbams ir butams. Aštuonias- 
dešimts astuoni prokurorai 
paskelbė savo pilną pritarimą 
Clarko planui.

Ilgina Savo Gyvenimą

New York. — Čia įvykusia­
me Amerikos Chemiškos Drau­
gijos 112 metiniame suvažia­
vime Dr. Gardner raportavo, 
kad jei žmogų maitintume tuo 
pačiu maistu, kuriuo bitės 
maitina savo karalienę, tai 
žmogaus gyvenimas žymiai 
pailgėtų. Juk bitės užaugina 
savo karalienę 
kiaušinėlio, kaip 
paprastos bitės, 
šinėlį perkelia į
tį, o išsiperėjusią bitutę peni 
skirtingu maistu, angliškai va­
dinamu “royal jelly”, nuo ku­
rio karalienė užauga daug di­
desnė už paprastąsias bites ir 
gyvena daug ilgiau už visas 
savo auklėtojas.

Išvada: Duokime žmogui to 
paties maisto, kokį duoda bitės 
savo karalienei, o tas žmogus 
gyvens ilgiau už visus kitus 
žmones.

Reikia 5,000 Keleivi­
nių Lėktuvų

Washington. — Arti 5,000 
Kalifornijos gyventojų nuolat 
lankosi Los Angeles klinikoje, 
kurioje skiepijama ilgo am­
žiaus vaistai. Tikimasi, kad po 
tokių skiepijimų žmogaus am­
žius pailginamas bent iki šim­
to ar daugiau metų. Ilgo am­
žiaus skiepus išrado sovietų 
mokslininkas Dr. Aleksandras 
Bogomolec.

Tautos Gvardijai Rei 
kia 88,888 Naujukų

ad-Washington. — Buvęs 
mirolas Land apskaičiavo, Kad 
Amerikai reikia turėti bent 
5,000 civilinių lėktuvų, kurie, 
karo pavojui kilus, sudarytų 
karo aviacijos rezervą. Nors 
dabar karo pavojaus ir nėra, 
bet pasiruošimas visuomet rei­
kalingas.

Pakilo Valgyklų 
Biznis

New York. — šiomis dieno­
mis viešųjų valgyklų biznis pa­
didėjo iki 15%, kadangi šei­
mininkės liovėsi pirkusios pa­
brangusią mėsą. Darbo dieno­
mis darbininkai ir tarnybinin- 
kai pasivalgo didesnius pietus 
restoranuose, o namieje šeimi­
ninkės paruošia tik lengvus 
užkandžius.

Siūlo Panaikint Veto
Los Angeles. — Senatorius 

R. A. Taft, pritardamas Val­
stybės Sekretoriaus Marshall 
nusistatymui prie svetimų val­
stybių kišimąsi į Graikijos rei­
kalus, siūlo panaikinti vėlavi­
mo teisę U. N. Saugumo Ta­
ryboje. Agresijos aiški defini­
cija turi but įrašyta į Jungt. 
Tautų čarterį.

Du Milijonai 
Automobilių

.Washington. — Vyriausybė 
skelbia, kad šios šalies Tautos 
Gvardijai papildyti reikia ne­
mažiau 88,888 naujukų, kurie 
turi but surekrutuoti dviejų 
mėnesių laiku. Tautos gvardi­
ja sudarė Amerikos kariuo­
menės pagrindą, kol nebuvo 
suorganizuotas šaukimas į ka­
riuomenę II Pasaulnio Karo 
pradžioje.

Detroit, Mich. — Automo­
bilių Gamybos Sąjunga pas­
kelbė, kad nuo sausio 1 d. iki 
liepos pabaigos šioje šalyje 
parduota iš dirbtuvių 2,000,- 
850 keleivinių automobilių ir 
727,070 sunkvežimių. Daugiau­
sia automobilių buvo parduo­
ta birželio mėn. — 307,124.

Apgailauja Paskalus 
Apie Karą

Veteranams Duodama
Pirmenybė

Washington. — Parduodant 
valdžiai priklausančius gyve­
namus pastatus, kuriuose ik­
šiol gyveno civiliniai gyvento­
jai, bus duodama karo vetera­
nams pirmenybė.

New York. — Kalbėdama į 
pustrečio tūkstančio minią 
Brooklyn Museum velionio 
prezidento Roosevelto našlė 
Eleanora apgailavo, kad Ame­
rikos visuomenėje perdaug 
kalbama apie kitą karą, kas 
kelia šalyje neramumą ir kai­
nų nepastovumą. Visuomene 
turinti daugiau kalbėti apie 
pasaulinės taikos įvykdymą, o 
ne apie busimus karus, kurių 
dabar nieks nenori.

Iš Gluckstadto stovyklos, 
anglų zonoje, tremtinys inteli­
gentas rašo:

Neseniai buvo atvykusi iš 
Anglijos trijų moterų grupė: 
viena 
stove 
latvė, 
dirbo
tikslas papasakoti apie gyve­
nimą Anglijoje tų, kurie yra 
išvykę į darbus, na ir papro- 
paguoti, kad daugiau vyktų. 
Buvo sušauktas susirinkimas, 
kuriam jos ir padarė savo pra­
nešimus.

Darbo ministerijos atstovė 
aiškino, kad, deja, tuo tarpu 
šeimų paimti negalima, nes, 
esą, nėra kur apgyvendinti, o 
Anglija norinti žmones apgy­
vendinti ir jiems sąlygas iš sy­
kio paruošti geresnes, negu 
čia Vokietijoje mes turime. 
Matydama, kad žmonės labai 
nori išvykti ir del apgyvendini­
mo sąlygų pretenzijų nereiš­
kia, ji pastebėjo, kad butų 
neužtenka, o geležiniuose ba­
rakuose gyventi nepatogu. Bu­
vo pareikšta, kad esame ir čia 
geležiniuose barakuose gyve­
nę, kurie pastatyti daug pri- 
mityviškiau, tai tokie barakai 
mums nebaisus. “Kad ir tų nė­
ra atliekamų”, būva atsaky­
mas.

Užsakė, kad atvyksianti - 
Darbo >Ministerijos komisija* 
rinkti jaunų moterų į Angli­
ją. Viengungių nei jaunų vy­
rų, nei moterų musų stovyk­
lose jau kaip ir nebėra. Atsi­
rado daugelis moterų, jaunų 
motinų, turinčių jau nebe ma­
žus vaikus, taip apie 6, 8, 10 
ir 13 dietų. Tos prašo leisti 
joms vykti su savo vaiku ar­
ba vaikais, tvirtindamos, • kad 
darbo valandomis vaikai — 
nebe maži — arba galės eiti 
į mokyklą arba namus pada­
boti. Bet, ne, jokių išimčių! 
Vaikai iki 16 m. ir suaugę per 
50 metų “tuo tarpu” visai ne­
leidžiami. Girdi, tik kada bus 
leidžiama šeimoms. O kada 
bus leidžiama? “Prašau tokio 
klausimo nė nestatyti, nieko į 
tai negaliu atsakyti”. Kilo 
klausimas, o kada galės iš­
vykti šeimos tų, kurie ir ku­
rios jau dirba Anglijoje, arba 
kurios dabar verbuojamos? 
Tas pats atsakymas: “Prašau 
nė neklausti, į tą klausimą 
visai nesu įgaliota ką nors at­
sakyti”/.. Tuo tarpu, kai 
pačios Darbo Ministerijos 
moji komisija pirmą sykį 
gistravo savanorius, jiems 
vo -įsakmiai pareikšta ir
liau pakartota, jog netruks 3 
mėnesiai, kaip visos išvykusių 
šeimos bus išgabentos. Tai bu­
vo gegužės pirmomis dienomis. 
Šiandien, po trijų mėnesių jau 
visiškai nebeturi atsakymo.

atsakė: “Britų vyriausybė vis­
ką daro sykiu su dominijomis, 
o su dominijomis vyriausybės' 
joks iš šalies spaudimas nepa­
veikia”. Ir vis dėlto, visa in­
formacija abejonių neįstengė. 
išskaidyti. Schema buvo taip 
nuodugniai išdirbta, viešai per 
spaudą ir radio pakartotinai 
skelbiama, kad kas mėnuo bus 
išvežama iki 15,000 DP ir kad 
iki metų pabaigos tikimasi vi­
sa DP problema britų zonoje 
bus išspręsta, juos perkeliant 
į Angliją. Dabar gi viskas nu­
tilo ir sustojo. Esą transporto 
ir apgyvendinimo sunkumai 
sutrukdę laiku schemą įvykdy­
ti.

Apgailauja Strattono Bilių

Antras, dar sunkesnis smū­
gis buvo Strattono biliaus ati­
dėjimas sekančiai USA kon­
greso sesijai. Kadangi, kiek 
stebėjome, daugelis 
organizacijų, žymių 
pats prezidentas su 
ministeriu kongreso 
lių priimti skubiai,
sesijoje, tai tas atidėjimas ro­
do, kiek menkai kongresui 
apeina tas reikalas, kurio lyg 
iš “čyščiaus” išpirkimo laukė 
daugiau negu 400,000 tremti­
nių? “Naujas izoliacionizma#**^ 
Amerikoje”, tokiomis antraš­
tėmis Europos spaudoje nebe 
pirnfą kartą rodoši št^ttipsniaT^^'1 
Baimė, kad ir tas atidėjimas**

Atvyksta? Naujas Pirkėjas

Manila. — Kuč Bihar Ma­
haradža, vienos valstybės In­
dijoje valdovas, vyksta j Ame­
riką pirkti visokių reikmenų 
savo šaliai sumodernizuoti.

Laiške iš Lietuvos praneša­
ma, kad 1946 m. Bagotosios 
parapijoj, turinčioj apie 3,000 
gyventojų, teįvyko ♦ vos viene-
rios vestuves.

Jaunas Žmogžudys

Kearney, N. J. — Policija 
suėmė 14 metų jaunuolį F. W. 
Smigelskį, kuris nusiviliojo 10 
metų berniuką į dirbtuvės san­
delį, nužudė jį ir pasiuntė ber­
niuko tėvams reikalavimą už­
mokėti tūkstantį dolerių, jei 
nori, kad jų sūnūs gyvas liktų. 
Prisipažinime įSmigelskutis pa­
pasakojo policijai, kad jis no­
rėjęs ką nors nužudyti todėl, 
kad motina šį nuolat bardavu­
si.

yra vienas to “naujojo izolia- 
cionizmo” simptomas... ■

tos 
pir- 
re- 
bu- 
vė-

Ramina, Kad Nebus Karo
Sykiu su moterų grupe at­

vykęs DPACCS atstovas, kari­
ninkas, pastebėjo: “Žinau, jus 
bijote karo, bet aš jums už­
tikrinu, karo nebus”. “Karo 
mes nebijome”, atsakė kitas, 
“karas mums duotų progą 
grįžti į laisvą tėvynę”. “Mes 
prisibijome, kad kita priežas­
tis sulėtino tą “Westward Ho” 
schemą”, pastebėjo dar kitas, 
“būtent, dabar Maskvoje vyko 
britų sovietų derybos, tai gal 
“tėvelis” pareiškė nepasitenki­
nimą, todėl ir sustabdė musų

. ■ > ‘ - ■ V 7 ; -f-**!

Gyvenimas Pasikeitė
Smarkiai pakitėjo musų sto­

vyklų gyvenimas ir net išvaiz­
da. Jaunų vyrų ir mergaičių 
kaip ir nebematyti.. Kas liko, 
veik vieni tik šeimyniški žmo­
nės, suaugę ir vaikai. Tai ir 
ta pati kultūrinė veikla vieto-, 
mis pradeda apstirti. Dauge­
lis stovyklų turi darželius, tai 
čia DP ir praleidžia laisvalai­
kius, augindamiesi daržovių, o 
vyrai — būtinai — tabako! 
Mat ytumet pasigardžiavimą, 
su kokiu kiekvienas savo “pir­
mosios dagos” palapes savo­
tiškai išfermentavęs pats trau­
kia pirmąjį “šiųmetinį” du­
rną ir kaimynams siūlo para­
gauti. Mandagumas, žinoma, 
neleidžia peikti, nors kvepėtų 
ne tik karčiausia machorka, 
bet kad ir pačiais svilintais 
skarmalais. Tenka prisipažin­
ti, kad vienas tokių entuziastų 
“plantatorių” ir, žinoma, su 
tokiais, kaip aprašyta, rezul­
tatais, yra ir pats šio laiško 
autorius. Nieko nepadarysi, bi­
le sava!

Galabija Komunistus
Atenai. — Iš teisiamų čia 

67 komunistų už teroristinę 
veikėlą prieš Graikijos žmo­
nes ir valdžią — 53 pasmerk­
ti mirties bausmei. Be kitų nu­
sikaltimų pasmerktieji dalyva­
vę policijos viršininko ir teis­
mo prokuroro nužudyme.

Neramumai Cecho 
Slovakijoje
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Praha. — Valdžia susekė 
platų sąmokslą nuversti da­
bartinę vyriausybę ir nužudyti 
prezidentą Beneš su kitais val­
dininkais. Suimta ir paduota 
teismui 30 asmenų, kurių tar-

.. B

&



Rugsėjo 19, 1947

Įevųne
The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY

By the Lithuanian Alliance 
of America

DR. M. J. VINIKAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States   $1.50
To Foreign Countries   $2.00

307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529

Kaimynų Draugiškumas ir Talkos
Pas lietuvius nuo seno laiko

kaimyniškai draugiškai sugyventi ir vieni kitiems tal­
kininkauti didesnių darbų atlikime. Lietuvoje talkas . .darydavo javų iškalime, linų brukime ir kituose dides­
niuose darbuose. Vienam ūkininkui kaimynai patalki­
ninkauja šiandien, o vėliaus jis savo talka jiems atsily-

PASTABOS
SLA apskričiai rengiasi dar­

bui. — Orui atvėsus SLA ap­
skričiai šaukia savo metinius 
suvažiavimus ir rengiasi prie 
rudeninio ir žieminio sezonų 
darbo. Tuose suvažiavimuose 
bus aptarta daug svarbių or­
ganizacijos reikalų, liečiančių 
kuopas, apskričius ir abelnai 
visos organizacijos — Susivie­
nijimo gerovę.

Pirmas apskritys. — SLA 
pirmas apskritys suvažiavimą 
šaukia rugsėjo 28 dienų, Lie­
tuvių Parapijos svetainėje, 
Easton, Pa. Apskričio sekreto­
rė, p. M. Pasukentienė, kvie­
čia visas kuopas, priklausan­
čias prie apskričio, išrinkti ati­
tinkamą skaičių delegatų ir 
prisiųsti į suvažiavimą. Taipgi 
ji prašo ir tas kuopas suva­
žiavime dalyvauti, kurios ne­
priklauso prie apskričio, ir ra­
gina jas išrinkti delegatus ir 
prisiųsti suvažiavimam Baig­
dama ji sako: “Turėsime daug 
svarbių reikalų apsvarstyti, 
todėl išrinkti kuopų delegatai 
būtinai pribukite”. Taigi visos 
kuopos, gyvuojančios pirmo 
apskričio ribose, išpildykite 
apskričio sekretorės prašymą 
ir dalyvaukite suvažiavime.

Antras apskritys. — SLA 
antras apskritys, gyvuojantis 
Massachusetts valstijoje, šau­
kia metinį suvažiavimą lapkri­
čio 9 dieną, Lawrence, Mass. 
Tame suvažiavime bus aptarta 
daug svarbių reikalų, jų tarpe 
ir sekamo SLA seimo reikalas. 
Apskričio sekretorius, brolis 
J. Arlauskas, tarp kit ko rašo: 
“Kadangi SLA seimas įvyks 
ateinantį pavasarį Bostone, tai 
apskričio suvažiavime bus apie 
jį kalbėta ir padaryta išvados, 
kaip geriau prie jo prisirengti. 
Tokiu budu sekamam meti­
niam apskričio suvažiavime 
dalyvaukite skaitlingai, kad 
butų galima seimo rengimo 
reikalą tinkamai apsvarstyti”.

Septintas apskritys. — SLA 
septintas apskritys, gyvuojan­
tis Wyoming Klony, šaukia sa­
vo metinį suvažiavimą rugsė­
jo 28 dieną, Lietuvių Progre- 
syvio Kliubo svetainėje, Wil­
kes Barre, Pa. Apskričio pir­
mininkas, brolis M. Kupris, 
-kviečia visas kuopas dalyvau­
ti suvažiavime, nes jame bus 
aptarta daug svarbių reikalų, 
kaip apskričio, taip ir visos 
organizacijos naudai. Tarp kit 
ko brolis Kupris sako: “Da­
bar prašau visų kuopų, kurios 
tik gyvuoja apskričio ribose, 
dalyvauti šiame suvažiavime. 
Ar jūsų kuopa priklauso prie 
apskričio ar ne, vistiek turite 
lygias teises siųsti savo dele­
gatą ir įteikti jam mandatą. 
Apskritys nereikalauja jokių 
duoklių iš tų kuopų, kurios 
neturtingos, nes apskritys tu­
ri stiprų savo iždą”. Taigi vi­
sos tos kuopos, kurios tik gy­
vuoja aukščiau minėto apskri­
čio ribose, siųskite delegatus 
į suvažiavimą ir išpildykite ap­
skričio pirm, brolio M. Kuprio 
nuoširdų prašymą.

Visi apskričiai savo suva­
žiavimuose paraginkite kuopas 
kodaugiausia naujų narių pri­
rašyti iki pabaigai šių metų.

M. L. VASIL.
Oi ’z

čiati jja,mirsiąs ir Amerikos lietuvių gyvenime.
musu gyveninio sąlygos skiriasi nuo buvusio gyvenimo 
Lietuvoj!', bei visvien kiekvienam yra labai svarbu su

svarbesniame rei-

sueina, i patingai Amerikos lietuviai giauazi 
■nais esame visi, nežiūrint, .kad už tūkstančio 
luinoji' vienas nuo kito gyvename. Čia kaim 
siu mus riša tautine prigimtis lietuvyste. rl 
ir kultūrinis bei organizacinis musų veikimas.

atliksime ir sėkmingais nebusime.
imant

atvykusius iš užsienio ir šioje salyje gimusius ir augu­
sius, apie vienas milijonas žmonių, kurie tebegerbia sa­
vo gimtini kraštu Lietuva, ir lietuvybe, kurie nėra nu-
folę nuo savo tėvu gimtinio krašto ir lietuvybės. Ne­
žvelgiant į jų politines pažiūras ir jas nemaišant, taipgi 
nežvelgiant į jų religijinius įsitikinimus ir juos nemai­
šant, kaip tai bu!ūme laimingi visi susitelkę lietuviškam 
gyvenimui.

Kaipo pavyzdį imkime penkių asmenų šeimą, 
šeimai metuose skirti penkinę į bendrą lietuvystės 
dą, visuomet išgalė rasis. Bendrai visi sudarytume
dą milijono doleriu. Tiktai vienu metu ir vieno dolerio 
asmens mokesčiu, Amerikos lietuviai galėtų įsigyti bent 
tris .skirtingose ir tinkamose vietose didžiausius t uksian­
čių akrų ukitis ir juos įrengti. Antro meto mokestis 
duotų galimybę tuos tikins tinkamiausiai sutvarkyti, o 
trečio, ketvirto ir penkto moto dolerinė metinė mokes-

l'on-

sulaukusiam lietu- 
vargingu rvtojuni.

tiktai asmeniškai penkinę sumokant.
Paliegusiam ar senatvės amžių 

viui nereikėtu baimintis sunkiu ir 
c

Kuomet .jis liks netinkamas miesto fabriko mašinos dar­
bui ir miesto gyvenimui .sąlygos bus jam neišgalimos, 
jis ras sau prieglaudą bile kuriame ūkyje. J is tenai 
dirbs savo išgale, sau duoną užsidirbs ir dar padarys 
naudą. Jis savo gyvenimo dienas baigs jam užtikrinto- 

pavojaus būti■neturėdamas

mokslas butu

gatvėn išmestas.
Tuose ūkiuose, laikui bėgant, galėti, 

miausi vasarotojams punktai, kurortai, 
valdžios autorizuotos kolegijos, kuriose
■prieinamas neturčiam, bet moksle gabumus turintiems 
lietuvių kilmės berniukams ir mergaitėms. Galėtų at­
sirasti ir kai kurių apdirbinių punktai, kuriuose' nema­
žas skaitlius galėtų rasti užsiėmimus. Tą viską duotų 
tiktai bendra lietuviška talka. To siekiant ir tą įgy­
vendinant, nereikėtų skustis apie jaunimo nutolimą, nuo 
bendrų lietuviškų reikalų. Jaunimas butų glaudžiai su 
tuo surištas, nes jis žinotų, kad tas viskas bus jų, jiems 
tėvų palikimu.

Kodėl tokius svarbiausius klausimus pamirštame? 
Kodėl nekeliame didesnį vieni kitais pasitikėjimą ir nei­
name prie bendros talkos savo naudai? Tokis lietinių 
susitelkimas visuomet buvo ir dabar tebėra galimas.

SLA Prašo Jūsų Talkos
Ar bendrai visi Amerikos lietuviai susitelks bent 

kokiam dideliam darbui, tai ateities klausimas. Bet jau 
ir dabartiniu laiku didelės amerikiečių lietuvių jėgos 
yra susitelkusios prie SLA ir atlieka didelius savišalpos, 
labdarybės ir kultūros darbus. Tad visiems yra proga 
talkininkauti Susivienijimui ir plėsti jo veikimą mums 
visiems reikalingomis ir naudingomis kryptimis.

Praeitas SLA seimas priėmė SLA Tautinę Fon- 
daciją. Tautinė Fundacija turi tikslą siekti to, kad pir- 
miaus minėta. Ji to galės siekti jai išgalimu mastu, 
gaunama talka. Tiems kilniems darbams, tai musų pa­
čių naudai, galime susitelkti į SLA Tautinę Fondacija. 
Šiuo .svarbiu musų gyvenimo klausimu, visuomet, prie 
kiekvienos galimos progos, pasitarkime.

Susivienijimo ir Tėvynės kaimynais yra visi Ame­
rikos lietuvių laikraščiai, kuriems rupi ir kurie gina Lie­
tuvos ir lietuvių tautinius reikalus. Dabartiniu laiku 
vedamas SLA 60 Metų Jubiliejinis Vajus. Tinkamam 
Vajaus pasisekimui, visų laikraščių talka reikalinga ir 
jos prašome. Susivienijimas ir jo visi nariai už suteik­
tas talkas mokės būti, dėkingi. Jus patalkininkausite 
mums, laikui bėgant ir reikalui esant, bile kuriame jūsų 
vedamam lietuvystės darbe, mes jums atsilyginsime sava 
talką. Vardan Lietuvos ir Amerikos lietuvių naud,ai,

.u. L BOSO

Jau beveik trisdešimts metų 
Sovietų Sąjungos dabartinio 
režimo kūrėjai žada visoms 
tautoms pasaulinės revoliuci­
jos pergalę ir nors paskutinio 
karo metu sąlygos buvo juos 
privertusios tariamai šio savo 
tikslo atsisakyti, tačiau dabar 
jų politika ir propaganda vėl 
grįžo prie laikinai pertrauktos 
programos vykdymo.

Paskutinių metų įvykiai įro­
dė, kad butų neatsargu ir to­
liau nekreipti dėmesio į jų 
siekimus, nes komunistai įro­
dė savo didelį atkaklumą, o jų 
veikimo metodai ir kovos prie­
monės, duoda jiems prieš 
mokratiškąjį pasaulį tokių 
zyrių, kuriais demokratijos 
sugebėtų ir net nenorėtų
sinaudoti. Teroras bei prievar­
ta jau “išlaisvintųjų” tautų 
atžvilgiu ir begalė įvairių in­
trigų, kurstymų ir provokaci­
jų ten, kur tas ‘išlaisvinimas” 
dar tik gresia, visa tai išmė­
gintas ir patikimas, bet už tai 
ir vienintelis komunistų gink­
las.

aukojo komunizmui rusų tautą 
ir dabar ruošiasi paaukoti dar 
kelias Europos bei Azijos tau­
tas, kad tik nereikėtų nuo gra­
žių žodžių pereiti prie nemalo­
nių veiksmų.

Nėra abejonės, kad komu­
nistams šitoks demokratijų 
neveiklumas yra labai naudin­
gas, nes jie gali žingsnis po 
žingsnio artėti prie savo tiks­
lo — visiško demokratijos su­
naikinimo.

S ve ikatos Skyrius
SI skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gvdytojams bei sveikatos žino­
vams.

Svarbu Pažinti Džiovę Anksti
Rašo DR. S. BIEZIS

de- 
ko- 
ne- 
pa-

Tuo ginklu nuo pat pradžių 
operuodami, jie sugebėjo pas­
kelbti “Didžiąją, nekruvinąją 
revoliuciją” Rusijoje ir tuoj 
po to, vos kelių metų bėgyje, 
išžudyti apie dvidešimts mili­
jonų rusų. Jie pažadėjo rusų 
valstiečiams duoti dvarų že­
mės, bet jie ne tik jos nadavė, 
o dar atėmė įr tą, kurią vals­
tiečiai patys 'turėjo. Jie paža­
dėjo rusų darbininkams išva­
duoti juos iš kapitalistų ir 
eksplotatorių jungo ir užtik­
rinti jiems medžiaginį gerbūvį 
bei įvairiausias teises, bet tik­
rumoje, jie sistematišku tero­
ru, masiniais suėminėjimais, 
trėmimais bei žudymais tuos 
pačius darbininkus pavertė 
visko bijančiais vergais, val­
stybės darbo gyvuliais ir visiš­
komis elgetomis tiek medžia­
giniu, tiek dvasiniu požiuru.

Trisdešimties metų bėgyje 
komunistai, sugebėjo išžudyti 
visus tuos rusus, kurie mėgino 
ne tik fiziniai, bet nors ir dva­
siniai pasipriešinu neįsivaiz­
duojamam išnaudojimui bei 
prievartai ir šiandien, sau jale 
tarptautinių nusikaltėlių jau 
be didesnių sunkumų valdo 
beveik 200,000,000 klusnių 
vergų, kurie jau neturi savo 
valios, stengiasi neturėti savo 
proto ir neprivalo turėti sa­
vo asmeninės nuomonės. Tie 
vargšai vergai dieną ir naktį 
jaučia gyvulišką baimę del 
savo pačių ir del savo artimų­
jų likimo ir todėl klusniai eis 
visur, kur jiems įsakys eiti 
jų dabartiniai kankintojai ir 
valdovai.

Reikia atvirai prisipažinti, 
kad demokratiškas pasaulis 
žinojo kas .daroma su rusų 
tauta, bet jis tikėjo, kad tas 
nežmoniškas eksperimentas ap­
siribos vien buvusios Rusijos 
plotais ir kitoms valstybėms 
rūpesčių nesudarys.

Šiandien už tą bailumą ir 
egoizmą demokratijos susilau­
kė atpildo, nes. komunistai jau 
turi savo rankose du trečda­
lius visos Europos, milžiniškus 
plotus Azijoje, o ta pati rusų 
tauta, kuri buvo paaukota ko­
munistinių budelių eksperi­
mentams, dabar jau yra “per­
auklėta” ir pasiruošusi tar­
nauti aklu įrankiu prieš va­
karų demokratijas. Tuo laiku, 
kada demokratijos kalbėjo 
apie pagrindines laisvojo žmo­
gaus teises, bet nieko nedarė 
toms teisėms visur užtikrinti, 
komunistai veikė. Jie buvo pa­
čioje pradžioje silpni ir atsar­
gus, o todėl ir veikė tylomis, 
bet jie savo galutinojo tikslo— 
pasaulinės revoliucijos ir dik­

tatūros — nebuvo atsisakę nei 
vienam momentui ir šiandien 
jie turi puikiai suorganizuotą 
savo agentų tinklą viso pasau­
lio valstybėse ir yra kelerio­
pai stipresni negu prieš de­
šimts metų. c .

O demokratijos?
Demokratijos tylėdamos pa-

i

Priėjo momentas, kada visi 
laisvi žmonės, visos demokra­
tiškos laisvų žmonių partijos 
bei grupės privalo suprasti 
joms gresiantį pavojų 
veikti kol dar nevėlu.

ir imti

įs it i ki-
JU po-

Žmonių pažiūros bei 
nimai gali būti įvairus, 
litinė veikla gali būti skirtin­
ga, tačiau jiems visiems gre­
sia vienas — bendras priešas 
komunizmas ir prieš šį priešą 
turi kovoti visi, kam tik bran­
gi jo pažiūrų, įsitikinimų ir 
asmens laisvė.

jį sustabdyti ir 
ant visados su-

pagimdė ir už-

Komunistai, kur jie bebūtų 
ir ką jie beveiktų, griežtai pil­
do jiems duodamus iš vieno 
bendro centro nurodymus ir 
todėl jų griaunamasis darbas 
visur darnus ir vieningas.

Demokratiniame pasaulyje, 
visos politinės partijos yra lin­
kusios rungtyniauti bei kon­
kuruoti, o todėl ir jų veikla 
prieš komunizmą yra suskal­
dyta, neplaninga ir mažai 
efektyvi. Ta padėtis turi ne­
delsiant pasikeisti, bent ben­
dro priešo atžvilgiu, nes tik 
suderinus — vieninga akcija 
galime užkirsti kelią komuniz­
mo plėtimuisi, 
ateityje kartą 
naikinti.

Komunizmą
augino melas, o jį susilpnins 
ir sunaikins tik tiesa. Sovietų 
Sąjunga puikiai suprato, koks 
pavojus susidarytų komunistų 
skleidžiamai propagandai, jei 
visas pasaulis žinotų visas 
smulkmenas iš komunistinio 
“rojaus” vidaus gyvenimo są­
lygų. Nors komunistai tą savo 
“rojų” atitverė nuo viso pa­
saulio aklina siena, bet vis tik 
yra pakankamai žinių iš už 
tos sienos ir tos žinios turi bū­
ti paskleistos visur ir visiems.

Demokratijos šalinin k a m s 
nereikės susiteršti melu bei 
apgaule, kad sugriauti visas 
komunistinio melo ledo pilis, 
bet jiems reikia tik kiek dau­
giau vieningumo, blaivios nuo- 

turimą 
ginklą 
panau-

Sunku butų rasti žmogų, ku­
ris nebūtų girdėjęs ligos džio- 
vair kuris jos nebijotų. Rei­
kia visiems žinoti, kad ši liga 
ištikro yra viena iš didžiulių 
ligų ir kad nuo jos ir šiais 
laikas dar labai daug žmonių 
miršta. Apsisaugojimas nuo 
džiovos palyginamai yra leng­
vas ir visiems prieinamas. 
Taipgi šios ligos priežastys ir 
pirmieji ženklai jau populiari- 
zuojami per destėkus metų ir 
visi gerokai ja domisi, o visgi 
kaip tai neaiškinamai ir dar 
dažniau nepateisinamai šian­
dien visgi perdaug žmonių 
džiova serga ir miršta.

Džiova daugiausia serga 
jaunuoliai, nors ir seniai nėra 
liuosi nuo šios ligos. Kodėl 
taip yra sunku visiškai išaiš­
kinti. Gal daugiausia esti del 
to, kad jaunuoliai būdami ku­
pini energijos, ją visaip eikvo­
ja, dažnai perdėdami, nepaiso 
į reguliarį poilsį ir valgį. Už­
tat daug jaunuolių gyvendami 
tokį skubų gyvenimą dažnai 
nusilpnina savo gaivumo at­
sparumą arba kitais žodžiais 
sakant, perdaug išdėvi, suko- 
neveikia kūno pajėgas, kurios 
ilgainiui nebegali išsilaikyti 
prieš džiovos bakterijų atakas. 
Panašiai dažniausia žmogus 
suserga džiova. Yra patyrta, 
kad pilnai sveikas ir gerai už­
silaikąs asmuo neturi progos 
susinrgti džiova arba bent la­
bai, labai retais atsitikimais, 
taigi rūpestingas saugojimas 
sveikatos kasdien yra geriau­
sias ginklas apsiginti 
džiovos.

Džiova veik visuomet 
deda išpalengvo ir be
ženklų, tarsi tas nelabasai šu­
nytis kasdamas iš pasalų be 
jokio persergėjimo. Tokiu bu­
du ir patsai ligonis tik retai 
kada tegali nusakyti, kada iš- 
tikrųjų ta liga prasidėjo. Vie­
nok ši liga dažniausiai prasi­
deda paprastojo šalčio ženk­
lais, kurie visiems labai gerai 
jau žinomi ir apie ką nėra rei­
kalo nė kalbėti. Tačiau tas 
tariamasai šaltis nepranyksta 
į savaitę, kitą, kaip kad pa­
prastai esti. Vienok ligonis 
save vis ramina manydamas, 
jog už kelių dienų viskas baig­
sis laimingai dažniausia nė( ne­
svajodamas, kad jis jau serga 
labai rimta liga, kurios kiek­
vienos dienos užtęsimas gali 
raikšti ar jis dar galės pagy­
ti ar bus priverstas mirti iš 
priežasties neapsižiūrėjimo ar 
nežinojimo. Taigi, jei šaltis į 
kelias dienas neina geryn, tai

mažiausios

nuo

prasi- 
jokių

sugebėjimo 
informacijos 
ir planingai

dar ir

vokos ir 
teisingos 
nedelsiant 
doti.

Ar ateityje prireiks 
kitokio ginklo, nuspręsime ne 
mes, tačiau teisingos informa­
cijos ginklas yra mums vi­
siems prieinamas jau šiandien 
ir visų dorų žmonių pareiga 
tą ginklą jau šiandien vienin­
gai pakelti. Vytautas.

Tu kaip trapi gėlė margai žydėjai, 
Prinokusių javų laukais geltonavai. 
Šiandieną tavo pelenus nešioja vėjai 
Ir gūdžiai ošia palaužti sodybose klevai.

Didžiavomės tavaisiais miestais ir senų pilių griuvėsiais 
Ir džiaugėmės didingai ošianča laisva jura.
Šiandieną daug kam nežinia ar tu ištverti galėsi, 
Kai žiauriai parbloškė tave baisi audra.

Į tolimus, iį svetimus kraštus išėję, 
Tave mes likom sielvarto naktų sapnais, 
Kažin ar mes tave mylėt mokėjom, 
Kai tu mus savo duona maitinai.

Nors kartais likimo skriaudžiama tu kentėjai, 
Tačiau kaip motina gera ir duosni mums buvai, 
Dabar tik nežinią mums atpučia rytų įtūžę vėjai 
Ir šaukiam mes “Nejaugi mums tu jau žuvai?!....

Bet ne! Tu niekados mums nepražūsi!...
Tos baisios, rųsčios dienos tikimės praeis.
Iš pogrindžių, galėjimų, enkavedistų rusių,
Išvesime‘tave naujais vilčių keliais!

S
Juozą# Mitas.

jau laikas patikrinti ar kar­
tais nėra ko rimtesnio. Jei pa- 

; našiai visi darytų, tai mirtis 
| nuo džiovos butų nemaža re- 
į tenybė, kas, žinoma, veik iš- 
1 imtinai priklauso nuo pačių 

žmonių susirūpinimo ir jų at­
sargumo.

Esti ir tokių atsitikimų, ka­
me džiova pasireiškia visai 
veik be ženklų. Pastaraisiais 
atsitikimais asmuo nekošti ar­
ba labai mažai, o tik kartais 
jaučiasi kaip tai pavargęs, 
neturi energijos, nustoja ape­
tito, žodžiu sakant jis nesi­
jaučia kaip reikėtų, ši rūšis 
vadinama tylioji džiova. Ne­
atsižvelgiant kokios rūšies 
džiova butų, jos rimtumas vie­
nokis ir pasekmės tokios pat.

Ar džiovininkas pagis ar ne 
daugiausia priklauso nuo to 
kaip anksti liga susekama. 
Juo anksčiau liga surandama, 
kada ji tik visai mažą dalį 
plaučių yra apėmusi, tuo grei­
čiau ligonis išgydomas. Kuo­
met liga surandama vėlai, ka­
da dauguma plaučių jau su­
naikinta, tai ir geriausi, eks*- 
pertai su didžiausiomis pas­
tangomis jau mažai ką. tegali 
padaryti, nes naujų plaučių 
neįdėsi. Užtat už vis svarbiau­
sia kad ir prie
abejonės aiškiai persitikrinti 
ar kartais nėra džiovos liga 
vietoje vilkinti ir laukti kas 
atsitiks. Ankstyvas susekimas 
džiovos reiškia ligoniui tik va- 
kacijas keliems mėnesienas, 
nes jam išgydymas veik už­
tikrintas. Gi suvėlavus — reiš­
kia ilgas kankynes sanatorijo­
je ir galų gale — mirtį, į

Tikras susekimas džiovos 
jos pradžioje nėra jau taip 
lengvas daiktas. Kartais prisi­
eina ligonį egzaminuoti pakar­
totinai, nes iš pirmo ar antro 
patikrinimo ne visada pasise­
ka surasti tikrus ligos ženk­
lus. Čia, žinoma, ligonis pri­
valo turėti kantrybės ir pilnai 
kooperuoti su savo gydytoju 
del niekieno kito, kaip tik sa­
vo gerovės. Kartais prisieina 
daryti įvairius ir daug laiko 
užimančius tyrimus iki tikras 
diagnozas galima nustatyti 
Čia ligoniui reikia turėti aiš­
kus supratimas, kad tai visa 
daroma jo naudai, kad paseka 
tų tyrimų jo ateities gyvybė 
gludi. Kokius tyrimus prirei­
kia daryti, tai dažnai priklau­
so nuo daugelio faktorių, ku­
riuos geriausiai gali išspfęsti 
jo gydytojas. Apart kitų, čia 
bus neprošalį paminėti Roen- 
geno (X-ray) plaučių atvaiz­
das, kuris dažnai daugiau pa­
rodo, negu kiti tyrimai. Kad 
šis tyrimas yra taip ištobulin­
tas ir taip svarbus parodo šis 
faktas: Visų Amerikos laivy­
no ir ir kariuomenės naujokų 
yra traukiami plaučių atvaiz­
dai, kurie parodo įvairias plau­
čių ligas, tuo tarpu džiovos. 
Pasirodo, kad tūlas nuošimtis 
tų naujokų serga džiova, apie 
kurią ne tik nieko nežinojo, 
bet manė esą visiškai sveikais;

Džiova, kaip minėjau pra­
džioje šio straipsnio, gali pasi­
reikšti ir plisti su visai men­
kais ir nežymiais ženklais, ku­
rie nevieną suvadžioja ir taip 
pat nevieną nuvaro į kapus. 
Jeigu žmogaus “šaltis” neina 
geryn į priprastą laiką, jeigu 
žmogus taip sakant nesijaučia 
kaip reikia ir nesijautimas 
nerodo pagerėjimo — tai ne­
vilkinant reikia aiškiai persi­
tikrinti ar kartais tai nėra 
džiovos pradžia. Aiškiai žino­
kime ir visados atsiminkime, 
kad džiovos bakterijos kandą 
iš pasalų be jokios pasargos.
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Sis skyrius {vestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternally naudų veiklai plūsti.

naujų narni vajų, apie tai. Kad vajaus 
sėkmingumas priklauso nuo organiza­
torių darbštumo, gabumu ir sunarni-

B ''
l $

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajaus Komisija:
ADV. VV. F. LAUKAITIS,
P. OARGIS,

DR. M. J. VINIKAS,

Jei ši

nui. Kasome apie Organizatorių dar­
bo naudingumą, jo sunkumą. Prašome 
visų narių talkininkauti šiame sunkia­
me darbia Prašėme organizatorių na-

Rimčiau ir rūpestingiau 
išpildykim savo pareigas

darbščiosios bites žiedas nuo žiedo 
renka medų ir gana sėkmingai, bet yra 
daug tokių organizatorių, kurie iki šiol 
dar neprirašė ne vieno naujo nario. 
Yra net kuopų, kurios iki šiol dar neiš­
sirinko savo organizatorių. Kad tokie 
dalykai dedasi tai jau blogai. Bet kai 
šį blogumą pateisinti?

Organizatoriai yra 
veiktų. Jiems yra suti 
žmonių pasitikėjimas ir 

vardą pasiėmė vien del garbės, kad vė­
liau .nieko neveikti, kad apgauti tuos 
kurie suteikė tą pasitikėjimą, tai jau 

dar neįsisiubavo į darbą, gal turi kokių 
sunkuliui ir trukumų ir reikalinga pa- 
gelba Vajaus Komisijos, lai prašomi 
rašyti, viską kelti aikštėn ir nurodyti, 
ir pasakyti kas blogai.

Ką galvoja tos kuopos, kurios iki 
šiol dar neišsirinko sau organizatorių ? 
Jei kuopos to nepadarys, tai Vajaus 
komisija bus priversta paskirti apylin­
kių organizatorius, pagal savo nuožiū­
rą. Pradėtas vajaus darbas negali su­
stoti. Jis turi vykti ir turi būti pagy­
vintas kiek tik galima. Jokie apsilei­
dimai negali būti pateisinti. Kas ne­
gerai tą neatidėliojant pataisykime, o 
kas patikėta tą įvykdykime kuo ge­
riausiai ir su kaupu. Ne Organizato­
riaus vardas duoda Organizatoriui gar­
bę, bet jo nuveiktieji darbai. Todėl 
visu rimtumu ir visu galimu rūpestin­
gumu išpildykime mums patikėtas pa­
reigas. ! %

Kaip yra su poilsio namais?
SLA nariai ir kiti lietuviai sielojasi, 

kad neturi savo namų, kaip kad kitos fra- 
ternalės organizacijos, kur galėtų drauge vi­
si praleisti vasaros atostogas, susitikti su 
pažystamais, giminėmis, Įsigyti naujų pa­
žinčių, kur susirinktų jaunimas, čia galėtų 
aptarti visus lietuviškus reikalus ir tai bu­
tų lyg naujas kultūringas ir visapusiškai 
naudingas lietuvybės židinys. Apie tokio 
namo reikalingumą rodos jokių abejonių ar 
net dviejų nuomonių nėra. Bet kaip šį rei­
kalą įgfvendinti?

SLA prezidentas Laukaitis, Fondacijos 
Fondo įsteigėjas, vice prez. Dargis ir sek­
retorius Dr. Vinikas yra tos nuomonės, kad 
tokį namą, kuriame nors gerame kurorte 
įsigytų Fondacijos Fondas ir tas butų tie­
siog lietuviškas paminklas kartų kartoms. 
Tam reikalui turi paruošę visą planą.

Visi nariai jau žino, kad del šio svar­
baus klausimo, del tokio namo yra gyvai 
susirupinusi visa Pildomoji Taryba, ir jau 
tyrinėja, kaip šį reikalą , įgyvendinti. At­
lantic City SLA turi nuosavą mūrinį 3 aukš? 
tų 3 butų namą. Dar kartą Komisija jį ap­
žiurėjo ir nutarė iškraustyti nuominikus ir 
sekančiam vasaros sezonui įrengti 17 kam­
barių vasarotojams. Atrodo, kad pradžia 
jau padaryta, bet 17 kambarių labai mažai. 
Vasaros sezonas 3 mėn. ir jei kas dvi sa­
vaitės keisis vasarotojai ir jei kambaryje 
tilps po du žmones, tai per visą vasarą šiais 
patogumais ir malonumais galės pasinaudo­
ti tik apie 200 žmonių. Tai labai nedaug, 
bet pradžia vis tiek butų labai gera.

SLA Centras yra numatęs darbštie- 
siems vajaus organizatoriams duoti poilsį 
šiame kurorte, kaip premijas (prizus), ku-

rie bus daugiau narių prirašę. Aišku šie 
turės pirmenybę ir gaus tą visą nemokamai. 
Del to, kitiems nariams kambarių skaičius 
sumažės. Bet šis sumanymas labai gražus 
ir geras, nes Atlantic City sezono laike kam­
bariai labai brangus ir visai jų negalima 
gauti. įrengus savo SLA namus nariai ga­
lės važiuoti, kaip į savo namus. Šitokį SLA 
Centro sumanymą reikia tik sveikinti. Bet 
šito vis tiek mažai. Tikime, kad Pildomo­
ji Taryba nepails rūpintis savo nariais, kad 
tik kuo daugiau jiems naudos atnešti, ir 
kad surasti galimybes gerai, pigiai, "gražiai 

kultūringai praleisti vasaros poilsį.ir

Jaunime, kelkis naujam 
gyvenimui ir džiaugsmui

lietuvių jaunimas gyvena 
Bet gyvena kiekvienas sau 

žiuri tik į asmenį “good

Lietuviškuose laikraščiuose, kurie iš­
eina Europoje, mes randame daug aprašy­
mų, kaip šimtai jaunuomenės keliauna lai­
vais gražiuoju Reinu, kaip šimtai jaunuo­
menės stovyklauja didingų Alpių papėdėse 
ir kitose įvairiose vietose ir kaip visur 
skamba graži, didinga lietuviška daina. Jie 
dienas praleidžia besiilsėdami, besiklausy­
dami paskaitų ar darydami ekskursijas į 
įvairias įdomias istorines vietas. Vakarais 
visi susirenka prie laužų, čia vyksta koncer­
tai, dainos ir pasilinksminimai.

Gražu ir džiugu, kad musų broliai nete­
kę tėvynės ir gyvenimo, kęsdami badų, bet 
nepamiršta lavinimosi, broliško bendravi­
mo. Visos tokios iškylos, stovyklos ir juo­
se praleistas laikas jaunuomenei duoda la­
bai daug naudos. Drauge su tuo gražiosios 
lietuvių dainos, kultūringas musų jaunuome­
nės elgesys sklinda plačiai po pasaulį. 
Skaičiau Devenienės kelionės aprašymo po 
Europą ir ten pasakyta, kad pasaulinėje 
skautų stovykloje lietuviai užėmė pirmą vie- 

i tą ir laimėjo visas simpatijas. Tai labai 
džiugu.

Beskaitant šių iškylų aprašymus ir be­
sidžiaugiant jų veikla ir energija, noromis 
nenoromis kyla klausimas apie musų lietu­
višką jaunimą, čia. Jie yra šelpiami, mes 
gi šelpėjai, jie gyvena pusbadžiai, mes per­
sotinti visko, jie beveik neturi tinkamo su­
sisiekimo, šimtus mylių nukeliauna “savais 
motorais”, mes turime geriausį susisiekimą, 
bet jie nugali visas kliūtis ir jaunimas, kaip 
gyva jėga, busimos Lietuvos, galingai ir 
nesulaikomai veržiasi į gyvenimą, laisvę ir 
džiaugsmą.

Amerikos 
pertekęs visko, 
atsiskyręs ir
times”. Todėl ir vedybos musų jaunimo la­
bai mišrios. Musų močiutės gražiąsias dai­
nas jau pailso dainuoti, o jaunimas jų ne­
išmoko. Jaunimas pamiršo sveiką ir gražų 
pasilinksminimą. Musų jaunimas del savo 
tautos, tiesiog merdi ir nyksta.

Kodėl musų jaunimas vasaros laiku ne­
gali surengti tokių stovyklų? Dienos laiku 
galėtų pailsėti, pasimaudyti, išklausyti vie­
ną kitą naudingą paskaitą ir vakarais taip 
pat visi rinktųsi prie laužo,‘‘koncertams, dai­
noms, žaidimams ir pasilinksminimams. To­
kiose stovyklose Amerikos lietuvių jaunimas 
galėtų įgyti daug naudos, gražiai laiką pra­
leistų, įgytų daug naujų pažinčių ir tas pa­
gerintų lietuviškų šeimų reikalą.

Jei badaujantieji broliai tą visą gali pa­
siekti ir įvykdyti, tai mums del to netenka 
abejoti. Mums, apart organizuotumo dau­
giau nieko netrūksta. Amerikos lietuviško­
ji visuomenė, daug dirba, daug rūpinasi, 
daug aukoja, bet savo jaunimą visai pamir­
šta. Jaunieji lietuviai ir viso mujų judėji­
mo vadai! Atsiminkite šias musų jauną­
sias jėgas, kurios bando žengti į gyvenimą, 
bet kurios visų yra pamirštos ir pasisteng- 
•kite duoti jiems visą kas kilnu, kas gyveni­
me gražiausia ir geriausia.

Amerikos legionierių parade jaunos ame­
rikietės nešė Amerikos didingą vėliavą. Tai 
buvo simboliškas ir daug ką sakąs vaizdas. 
Sesės lietuvaitės ir Jus, šalia Amerikos vė­
liavos pakelkite garbingąją ir gražiąją lie­
tuvišką vėliavą, kiek galima aukščiau, ir vi­
si paskui ją žengkime į kulturinius ir di­
džiuosius žmoniškumo laimėjimus.

Mes trokštame matyti vieningą, gražų, 
sveiką, kultūringą musų jaunimą. Mes 
trokštame matyti Jus jaunieji bedirbant ir 
besilinksminant drauge ir tas Jūsų darbas, 
bus musų tylaus džiaugsmo ašaros. Galiū­
nų ir didvyrių žemės vaikai, pakilkite nau­
jam gyvenimui, tėvynei, darbui, šviesai' ir 
musų visų džiaugsmui, 
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Kas paliečia žmogaus 
jausmus?

Amerikos legionierių suvažiavimas New 
Yorke. Tarpe milžiniškos eisenos, matosi 
jaunos, dailios mergaitės nešančios. Ameri­
kos vėliavą. Kaip gražu, kaip visa tai sim­
boliškai! Žemė maitina žmoniją, žmpniją 
duoda moterys. Busimos motinos, jaunos 
amerikietės neša Amerikos vėliavą, kuri yra 
simbolis laisvės ir visų vienybės. Motinos 
pagimdė legionierius, kurie savo gyvbe ir 
krauju saugo savo kraštą ir laisvę, busimos 
motinos neša vėliavą ir laisvę visų ateities 
laikų ir žmonijos kartų.

Būrys Amerikos lietuvių veikėjų 
kučiuojasi. Iškelia daug įvairių temų, 
bų. Prasideda ginčai, kaip kuri tauta 
tinasi. Vienas jų prisimena lietuvišką 

pradeda ją peikti, kad rukšti ir neska- 

sne- 
kal- 
mai- 
duo-

ną, 
ni...

Adv. Laukaitis, kuris niekuomet Lietu- 
nemate įsikišo į ginčą ir sako: “Anaisvos

metais, p. Trečiokas man atavežė didelį ke­
palą duonos iš Lietuvos. Ji nors buvo jau 
keletos dienų sena, bet ponai, kad žinotu­
mėt, kaip ji kvepėjo, koks aromatas, kaip ji 
buvo skani”. Gražu, kad tėvų žemės duona 
skani ir dar kvepia sunui. Toks aiškinimas, 
žmogaus kuris nematė Lietuvos, ypač tiems, 
kurie gerai atsimena lietuvišką duoną yra 
širdį paliečiantis.

Lietuviška 
timieji pagrobė 
kad pasivalgyti 
lietuviui, kuris 
kos žemės duonos kąsnelis yra brangesnis 
už auksą.

duona skani visiems. Sve- 
musų žemę, ne kam kitam, 
lietuviškos duonos. Tikram 
myli savo kraštą, lietuviš-

Kalbamės su vienu senu veikėju. Pa­
sakoja apie tolimąją praeitį, apie lietuvių 
vargus šiame krašte, apie veiklą ir lietuvių 
pasiaukojimą bei darbuotę, ir visus pasiek­
tus laimėjimus. Besiklausant ir bežiūrint 
į jį, kurį jau palietė beveik pilnas 70 metų, 
matosi,.kaip iš jo trykšta jęga, meilė savo 
kalbai ir tautai ir visam lietuviškam veiki­
mui.

Palingavęs galvą, tęsia savo pokalbį 
toliau. Dabar, kartais atrodo, kad visas į- 
dėtas darbas, laikas ir aukos, yra veltui pa­
daryta. Piktieji, pavydulingieji žmonės, py­
lė daug pamazgų, paleido daug šmeižtų, ir 
dalinai sugriovė, ką per tokį ilgą laiką sukū­
rėme. Liūdna, kai matai tokį vaizdą. Jo 
akyse pasirodė ašaros ir sudrebintu balsu 
tarė: tenka su sopančia širdimi žengti į 
karstą, nes matau, kad viso amžiaus darbas 
nuėjo niekais ir dar senatvėje už visą tai 
susilauki užgauliojimo ir paniekos.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na­
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

Nauji Užrašyta 
nariai apdrauda
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6

J.

O.

A. K. Martinas, 371 kp., 
Cambridge, Mass. _

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y._______13

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.-----10

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y. _______

A. J. Matulevich, 216 kp.,
Erie, Pa. ____________

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. -------

A. Dzimidas, 11 kp., .
Waterbury, Conn. --------

Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. ------------

Šukys, 14 kp.,
Cleveland, Ohio-----------

Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa.---------

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich. -------------

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. ___________

Aftukienė, 75 kp., 
Los Angeles, Calif.------

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. _—

N. Močkus, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.-------

Ėllen Slivynas. 370 kp., v
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$8,750

7,000

4,750

4,000

2,000

1,600

2,900

2,750

2,000

1,750

1,750

1,500

900

1,750

1,500

300
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LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis

More than a score of readers of this 
column have suggested that the next 
biennial Convention of the Lithuanian 
Alliance of America could become doubly 
attractive and more interesting to our 
younger members, if, in addition to the re­
gularly scheduled Convention sessions which 
will be held at Boston in June, a two or 
three-day session of a Forum of Younger 
Alliance Members were also arranged. The 
idea seems to be that those of our Ameri­
can-born members who are unable to have 
themselves elected as delegates to the re­
gular Convention should have an opportu­
nity to get together and discuss matters of 
mutual interest, even though they may not 
have been formally designated as official 
representatives by their respective Lodges.

Of course, there’s nothing wrong with 
this type of suggestion. As a matter of 
fact,, a glance at the Record of the Alliance 
will show that it is quite customary for non­
delegate members of the Alliance from all 
parts of the nation to visit and attend and 
witness sessions of the Convention, as often 
as it is convenient for them to do so. There 
is nothing closed or secret about the ses­
sions of the Alliance biennial Conventions. 
However, the gist of the proposals 
discussion at the moment seem to 
that if such public-spirited members 
Alliance, having no official status, 
than that they are members in good
ing of the Lithuanian Alliance of America, 
are interested enough in the organization 
to visit its biennial Convention, they should 
have some semi-official activity in which 
they may participate.

under 
assert

other 
stand-

Obviously, according to our Constitu­
tion and by-laws, the1 biennial conclave of 
democratically elected delegates, constitute 
the legislative body of the Lithuanian Al­
liance of America. At the same time, there 
is nothing in the Constitution or by-laws 
which forbids rank and file members of the 
Alliance to get together for the purpose of 
discussing matters of advantage to the 
organization in general, regardless of whe­
ther or not a regular Convention is taking 
place at the same time in the same vicinity. 
It is true that heretofore only outside po­
litical and factional organizations have ta­
ken advantage of Alliance Conventions in 
order to hold their own conclaves at the 
same time. By the same token, there’s 
nothing to prevent Alliance members from 
staging a Forum of their own under the 
same conditions.

The very fact that the idea of holding 
such a meeting in Boston next June seemed 
important enough for readers of this co­
lumn, located in more than a dozen dif­
ferent Lithuanian American communities 
all over the nation, to “take pen in hand” 
and forward their opinions about its pos­
sibilities, is an indication of the widespread 
interest which would result from it. Even 
more interesting is the fact that there had 
been no previous discussion in or out of 
print about the matter. The idea arrives as 
a cool and refreshing breeze which dispels 
the last vestiges of a hot, humid, and dull 
summer. It’s well worth looking into.

To begin with, all of these suggestions 
were uniform in only one respect — the 
desirability of arranging for American-born 
members of the Lithuanian Alliance of 
America from all parts of this nation an 
opportunity to pt together for the primary 
purpose of knowing one another better. 
The uniformity ended at this point. Some 
suggested that atheltic contests of some 
kind be the basis of such a get-together, 
others thought that a .purely social program 
would be sufficient to attract those who 
are able to attend, still, others felt that an 
out and out free Forum l(in which any one 
present might enjoy the privilege of 
untraihmeled expression) concerning Ldthu-• . 'I

anian American and their activities and as­
pirations would be in order.

'K

•fr

It is not the purpose of this column to 
make any specific suggestions regarding 
this matter at this time, inasmuch as the 
initiative sprang not from the conductor of 
the column, but from the readers. It would 
appear that the graceful thing to do in this 
case would be to invite all readers of this 
column to enter into the discussion with 
personal opinions of their own, in an effort 
to make of this contemplated Forum as 
huge a success as possible. We may as 
well understand, before’ we go any farther, 
that such a get-together will be of no ųiore 
particular significance than an ordinary 
party if no more than a dozen or two of w 
get together for a cocktail, a meal, and a» . 
pleasant chat.

1
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York reporter objects 
meal and a pleasant 
But it does appear as 

of a Lithuanian Al-

Naturally, this is not intended to sug­
gest that your New 
to enjoying a good 
chat with any one. 
though the occasion
liance of America biennial Convention might 
conceivably justify something far bigger 
and more important than that. The point 
being stressed here is that the readers of 
this column are expected to participate in 
the proposed extra-Convention Alliance 
member conclave at Boston next June, and 
it is up to th^se readers to decide for them- 
selves exactly what khid of an affair that 
will be. What is your idea regarding this 
subject?

•W

Jr-1

M

O

clerical staff of 
of America 

terrific
Would it be asking
your readers who

the Lithua- 
is terrifically 

volume of
•T;

Before we get ourselves any more in­
volved, let us take into consideration the 
fact that the 
nian Alliance
overwhelmed by the 
routine mail it receives, 
too much of those of 
wish to express yourselves regarding the
matter under discussion in this column to 
ask you to- address all your communications 
about the subject to this commentator’s 
home address? It will relieve some of the 
burden now being shouldered by the long- 
suffering employees of our office. You’ll 
really help if you address all your commu­
nications’ regarding this proposal to Vitalis 
Buksnaitis, 111-02 111-th Street, Ozone 
Park 16, New York.

r

Meanwhile, those of you who feel that 
it would not be enough for your own satis­
faction to merely participate in a non-dele­
gate conclave of Alliance members, and 
feel that you positively must participate in 
the official biennial Convention of the 
Lithuanian Alliance of America, should 
keep in mind the fact that you will be 
eligible for election to this office only if you 
have been a member in good standing for a 
year or more in an established Lodge, 
although a six month period is sufficient 
for those who expect to represent Lodges 
which have been in existence for no more 
than that period.

Most important of all, at this time, is 
the matter of how you feel about the pro­
posed general meeting of non-delegate mem­
bers of the Lithuanian Alliance of America 
in Boston next June, when the regular 
biennial Alliance Convention takes place 
there. Do you have any ideas regarding 
plans or program for such a meeting? HaVe 
you any notions about how such a meeting 
should be scheduled — what manner of 
agenda it should offer? Or do you feel 
that such a meeting would not be in the 
best interests of the Lithuanian Alliance of 
America? How do you feel about this? 
What is your personal conviction or opi­
nion? We’ll be delighted to quote your 
opinions, unless you stipulate specifically 
that your name should not appear in this 
controversy. ;• •*
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SLA Reikalai ir Veikla
Chicagiečiai Pradeda Rengtis Prie 

SLA Jubiliejinio Vajaus

dėlui, Mahanoy City, Pa., už 
garsinimą musų piknikų Sau­
lėje be jokio atlyginimo.

Chicaga vadinama Amerikos 
Lietuvių Sostine. Nei vienas 
Amerikos didmiestis lietuvių 
skaitliumi ir lietuviškomis jė­
gomis nesulygins su Chicaga. 
Vien tiktai Chicagoje gali bū­
ti SLA narių tiek, kiek dabar 
yra visose SLA 
čioje Amerikoje 
Ir tai dar tiktai 
Chicagos lietuvių 
prie SLA.

Naujienų No. 211, rugsėjo 
8 dienos laidoje, tilpo sekantis 
chicagiečių paraginimas prie 
SLA organizatyvio darbo:

kuopose pla- 
ir Kanadoje, 

maža dalis 
priklausytų

vilkinamai turėti draugiškus 
pasitarimus, pasidaryti tinka­
mus Vajui planus ir pradėti 
didelį organizatyvį veikimą. 
Bent vieną kartą visi sykiu 
pasidarbuokime ir visi galėsi­
me pasidžiaugti atliktais dar­
bais. K. P.

Kuopos vice pirm. Antano 
Staniškio geras įnešimas. Jis 
sako: “Jau vasaros parengi­
mai pasibaigė, bet 23 kuopos 
ir SLA veikimas neturi susto­
ti. Turime rengtis prie atei­
nančios žiemos veikimo ir turi­
me toliau veikti visi”. Su to­

km p. Staniškio pasiulymu vi­
si sutiko ir išrinko penkis 
veiklesnius narius, kad jie ką 
nors tokio surastų del žiemos 
parengimų.

Šiame susirinkime išrinkta 
delegatas į SLA pirmo apskri­
čio suvažiavimą, kuris įvyks 
rugsėjo 28 dieną, Easton, Pa.

SLA 23 kuopos, iždininkas 
D. Vaišnoras susižeidė koją ir 
randasi ligonių surašė. Dami- 
nikai, mes visi laukiame, kad 
greičiau

Buvo
aptarta.

pasveiktum.
daug ir kitų dalykų

A. šaiukevičius.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita Pirmo Bertainio

Chicagos ir Apylinkės 
ŠIA Kuopoms

Gerbiamieji: Laikas, labai 
laikas parodyti gyvumo įrašy­
me naujų narių į Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje.

Juk matėte SLA organe 
Tėvynėje, kad kitų kolonijų 
organizatoriai lenktyniuoja va­
juje.

Chicaga yra plati, didelė, 
daug Susivienijimo kuopų tu­
ri; čia yra ir moterų dvi kuo­
pos. Bet vajų čia nesimato. 
■Rodos, kad nieko nėra, rodos, 
kad čia niekas nedirba. Su­
prantama, taip nėra. Organi­
zatoriai, taip vyrai, taip ir mo­
terys, juda, kruta ir naujų na­
rių gauna.

SLA 77 kuopos piknikas pa­
vyko labai gerai, Didžiausia 
padėka už tai tenka darbinin­
kams. Moterys pataisė gar­
džius valgius. Ir nedideliame 
karštyje jos prakaitą nuo kak­
tos braukė ir nieko nebodamos 
vaišino svečius. Vyrai taip pat 
sunkiai dirbo, aprūpindami vi­
sus ištroškusius gėrimais.

Šia proga taip pat noriu 
tarti ačiū musų biznieriams, 
būtent, pp. Širvinskams ir Ši- 
maičiams už jų dovanas, ku­
rios kuopai atnešė daug nau­
dos. Aiškus dalykas, jog ne­
galima užmiršti ir visos pub­
likos, kuri savo atsilankymu 
prisidėjo prie pikniko pasise­
kimo. (N.) Žvalgais.

ĮEIGOS PIRMO BERTAINIO, 
T. Y. SAUSIO, VASARIO IR 

KOVO MEN.,

20 
ar- 
tt. 

ke-

Viską Laiko Slaptybėje
Taip neturėtų būti. Turime 

SLA organą ir vajaus komisi­
ją. Jie prašo registruotis.

Vasaros karščiai jau praėjo. 
Ugi rudens vakarai duoda pro­
gos lankyti draugus, kalbinti 
juos stoti į SLA.

Konversija liko užmiršta. 
.Tiesa, nenuoramų buvo ir bus. 
Bet dabar kalbam su pasidi­
džiavimu, kad yra saugu.

Naujieji nariai turi įvairių 
pasirinkimų apdraudoje, kuri 
siekia nuo vieno šimto dolerių 
iki penkių tūkstančių. Jaunuo­
menei yra du geri skyriai, 
metų išmokama apdrauda 
ba atsiėmimas pinigų ir 
Mažiems vaikams irgi yra
Ii pasirinkimai. Ieškokite jau- 
namečių, nes musų sukrautas 
kraitis liks jiems.

Nepaslaptis, kad bet kuri 
draugija bujoja, kuri gauna' 
naujų narių. Šie nariai užpil­
do pasitraukusių vietas. Jeigu 
to nepasieki, tai ateitiems nėra. 
Todėl ir yra organizatoriai 
kiekvienoje kuopoje, kad jie 
budėtų; ir pasidėkojant jiems 
Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje jau atšventė 60 metų 
jubiliejų.

Jeigu mes taip galėtumėm 
veikti, kaip milioninės apdrau- 
dos bendrovės, kurių agentai 
dieną iš dienos renka vis nau­
jus ir naujus kostumerius, 
tai kitaip kalbėtumem. Musų 
pirmtakunai to nepramato. Jų 
svarbiausias uždavinys buvo 
lietuvybę palaikyti, ir ačiū tai 
idėjai SLA išsilaikė.

Šiandien betgi aišku, kad 
vien lietuvybės neužtenka. Tai­
gi einame prie moderniškumo, 
vadinasi, esame priversti 
kytis prie aplinkybių. O 
pasilieka, tas žūsta.

SLA ateitis šviesi, tiktai 
kia naujų spėkų.

Neabejojame, kad šis p. D. 
atsišaukimas į chicagiečius S. 
L. A. narius bus išgirstas ir 
tinkamai apsvarstytas. Taipgi 
neabejojame, kad dabartinia­
me SLĄ 60 Metų Jubiliejinia­
me Vajuje chicagiečiai tinka­
mai pasirodys.

Tad sveikiname chicagie­
čius besirengiančius organiza- 
tyviam darbui! Sykiu prašome 
ir kitų didmiesčių SLA veikė­
jus, kur randasi po kelias kuo­
pas arba keliolika kuopų, ne-

tai­
kąs

rei-
D.

ls ŠIA 352 kuopos 
Susirinkimo

Rugsėjo 7 dieną įvyko SLA 
352 kuopos mėnesinis susirin­
kimas. Nors diena buvo gana 
graži,’bet narių dalyvavo la­
bai mažai, gal del to, kad pas­
kutinis susirinkimas rytais.

Nors susirinkimas buvo ne­
skaitlingas, bet SLA Emigran­
tų Fondui aukų surinkta $1.25. 
Parinko E. Semaškiene.

Priimtas vienas naujas apli- 
kantas, John Mike Daciolas.

Jau gauta leidimas iš mie­
sto valdžios lietuviams aukas 
gatvėse rinkti dienai (Tag 
Day), kuri yra paskirta spalio 
10 dieną. Taipgi buvo skaity­
tas atsišaukimas tuo reikalu, 
todėl šiame susirinkime apsi­
ėmė darbuotis kuopos pirm. K. 
J. Semaška ią nutarimų sekr. 
J. Overaitis. Kiti neapsiėmė, 
gal nedryso. Manau kad spa­
lio mėnesio susirinkime musų 
kuopos nariai apsiims pasidar­
buoti.

Naujas ligonis Jonas Pet­
rauskas.

Sekantis SLA 352 kuopos 
susirinkimas įvyks spalio 5 
dieną, 1 vai. po pietų, toje pa­
čioje svetainėje.

Taipgi spalio 5 dieną toje 
pačioje svetainėje įvyks bingo. 
Visas pelnas nuo bingo ir Tag 
Day^ skiriamas tremtinių su­
šelpi m ui.

J. Overaitis,
SLA 352 k p. koresp.

SLA 23 kuopos laikytame 
susirinkime rugsėjo 7 dieną 
narių buvo kiek daugiau, ne­
gu paprastai. Nariai turite 
lankyti kuopos susirinkimus 
skaitlingai. Šiame susirinkime 
piknikų komisija išdavė rapor­
tą iš praeitų piknikų, SLA 23 
kuopos, kuris įvyko liepos 20 
dieną ir pirmo apskričio, ku­
ris įvyko rugpiučio 24 dieną. 
Raportai parodė, kad piknikai 
davė pelno kuopai ir apskri­
čiui. Piknikų rengėjai dėkoja 
visiems darbininkams ir darbi­
ninkėms už jų gerą darbą pik­
nike ir prašo, kad ir ateityje 
visi dirbtų sykiu del kuopos 
ir SLA. Dėkojam ponui Bač- 
kauskui, laikraščio Saulės lei-

Kuopa Sausis Vasaris Kovas
1 32721 26377 20386
2 2845 5648 6368
4 12087 6157 7318
5 —— --- 29445 12469
6 10615 6639 -—- •*—•
7 33084 39189 41438
8 7727 -- - —— — —

10 — —- 22584 13048
11 232323 8069 1947
12 8890 35827 10662
13 32878 26787 19597
14 — — 84629 —— •

.15 1693» 537 3451
16 24341 '• —------ - 7613
17 9247 41872 31174
18 19062 27244 25825
19 — — 4200 — —

20 — — 1850 925
22 7347 4382 5968
23 — ■— — 48177 32.182
24 — — 3332 — —

25 — — 4774 2300
26 100 1410 665
27 7406 — — 4311
28 3277 , 3263 4563
20 17604 25368 15629
30 — — 46451 30179
31 23650 .— — 6890
32 — — 9934 * ■ • -- -
33 8416 9389 8789
34 24682 27458 28894
35 66726 46378
36 55413 118145 126613
37 --— 11893 — —

38 40391 120614 139757
39 1876. 5230 1930
40 35029 58617 26370
41 50603 45533 35086
42 12849 24349 35403
43 54311 98601 154163
45 — — 6142 366
46 3334 3798 3357
47 1689 — — ---
48 1451 1451 1451
49 8747 —— -- - 17492
50 72383 73274 64170
51 11636 8080 11849
52 150 16809 — —

53 —. — 18492 6874
54 ——- ■" 10836 -------it

55 — — 55412 30570
56 4489 3685 5483
57 50010 141025 143278
58 9906 ——* -- - 2436
59 3734 — — 1198
60 150 ’ 9764 18599
61 3000 —- ---  - ■"
62 12781 5900 6323
63 24859 26690 94939
64 15177 38561 17774
65 945 945 845
66 48156 1.3849 40483
67 9154 9073 5320
68 9284 13183 10741
70 ———— 4792 --- ---

71 — — — __ 1254
74 — — .12055 10248
75 39483 486.9 450
76 16252 13667 9937
77 ——— —— 63013 37629
78 1248 1108 1108
79 5851 5958 4799
80 5825 --- ---

81 — — 2282 ---

82 3918 8551 4961
83 2493 --- --- 1916
85 4835 6411 4805
86 7280 17971 7783
87 8127 26020 17954
88 7621 18477 10082
89 3328 11784 4642
90 8731 6437 2993
92 — — 4879 4925
93 1484 --- --- 1051
94 8148 --- --- 4008
95 4611 6540 6658
97 26.89 — — — —

98 4127 3227 6205
99 2414 —— —-

100 9554 16006 10726
101. 6366 14008 12773
102 344 87 21797 26848'
103 2572 1260 1352
104 17820 11352 10934
105 20379 9092
106 — — 5786 ■—

107 3856 3887 5282
108 7356 -—--- ---

109 2843 --- —— 17003
110 — —— — w— 21708
111 2424 1175 546
112 6589 r — ■■■ — — —

113 4489 7034 9600
114 1300 1823 827
115 39439 26649 22635
116 —* • 5126 5871

117
118
119
120
121
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125 
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194
195
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204
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217
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224
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3920
2472 
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21982 
57649 
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6855 

18945
6968

1392
43499
34862
14735
54749
17956
13760

43977
4997
4981

106543
7361

19647

14448 
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1980 
19196

3922 
9579

14478
41346

1203
8341

23976
4388

541
2363
3205
3656
9160
6581

5168
36628

2681
3796

15781
7657
3362

15294
26032

6945
13810

1236
5490

14513

2223
2860 

20020
450

16456
10571
8630 

15616 
4374

11169
11836
13697
6808
9804

24265
3257

4558
7734
6839

36152
2675

24749
16004

3543

15250
11011

3081
16896
8880
4789
2997

48155

4236
33481
18269

1909
2187

43251 
47975 
40005

15138
22525
5560

11783
50

4253
3193

37677 
23880 
29062

4088
2106
2448
3914

66595
6429

239
241
242
243
244
245
246
247
248
250

’ 251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
270
271
272
273
274
275
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
289
290
291
292
293
294
295
297
298
299
300
301
302
304
305
306
307
309
310
311
312
313
314
315
316
317
321
322
323
325
326
327
329
330
331
332
333
334
335
336
341
341
242
347
348
349
350
351
352
353
354
357

4554
1081
7278
4550

638
11541
3538 

51989

480
4724
514

3280
4970

28703 
13394 
4315 
3000

3688
966 

58823 
3538 

.20379 
7757 
5084

2604
9343
2461
6191

11199
8470
7174

35809
3316
1669

namo 
Nuoš. 
Matar- 
rozo, 
631 E. 
Main 
Street,
Water-

New York, N. Y. _________  200.00

....... ........... 229.10
į®M. L. Vasil,

N. Y.New York,
K. J. Paul, -

New York, N. Y. _________ 168.00 %

168.00
bury, (Konversija) 79.15
Conn. 12470 12414 12358 P. Bukšnaitis,
1748 W. New York, N. Y. (Konver.) 162.73
86-th St. 1232 -------------------------- M. Herbert,
6348 So. New York, N. Y. (Konver.) 135.16 ,
Mozart G. Anuškevičienė, ■ |

Street, New York, N. Y. (Konver.) 122.39
Chicago, B. Jalinskienė, , ’'Mi* 1
Illinois 2983 — — 8823 New York. N. Y. (Konver.) 122.39 ■ ■ tyPr Vt' wK
322 Holl- P. Dagys, U? ū "Oir W

brook, New York, N. Y. (Konver.) 120.00
Detroit, A. Pajaujis,
Mich. 1497 — — 2964 New York, N. Y. (Konver.) 56 no
Sugra­ D. Pajaujis,
žintos New York, N. Y. (Konver.) 56.00

$2,787.26
morgi- 
čių pas­
kolos 
Bondora 
Chicago, 
Illinois, 
135 E.110 
Street

307 W.
New

195 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. _

818 W. 18-th Street,
Chicago, Ill. ________

3247 So. .Morgan Street,
Chicago, Ill. _________

3405 So. Lowe Avenue,
Chicago, Ill. ______

1534 N. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill. ______

$207.16

195.36

267.24

285.50

37.23

53.10

Sausio 4, 1947
Sausio 11, 1947
Sausio 18, 1947

$1,113.83 
2,052.21 
3,834.91 
2,306.00Sausio 25, 1947

Viso ______ _—

Ligoje pašalpos

Sausio 4, 1947 $547.50
Sausio 11, 1947 931.00
Sausio .18, 1947 992.00
Sausio 25, 1947 1,129.00

$1,045.59

State Ins, Dep’t.,
Baltimore, Md. -----------------

Standard & Poors Corp.,
New York, N. Y. _________

Graham Acct’y & Statistical
Service, New York,
N. Y. (Konver.) ___________

111. Fraternal Congress,
Chicago, Ill. ----------------------

Mellon Nat’l Bank & Trust
Co., Pittsburgh, Pa. ---------

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 
Nat’l Cash Register Co.,

New York, N. Y. ________
Lithuanian Daily News,

Chicago, Ill. _____________

2.04
5.15

N. Y. Telephone Co..
New York, N. Y. _____ ____ 68.20

Langs tadter, 
New York, N. Y. -- ____ 9.54

Gimbel Bros., New

4 i

i
5

359 
360 
361 
362 
365 
367 
370 
371 
Outdated 
Disck
193 Grand 
Street, 
Brook­
lyn, N. Y. 
10819 So. 
Went­
worth 
Avenue 
1534 N. 
Oakley 
Blvd. 
3626-28 
S. Halstcd 
Street 
818 W. 
18-th St. 
3247 So. 
Morgan 
Street 
1035-45 
W. 69-th 
Street 
3405 So. 
Lowe 
Avenue 
10742 So. 
Michigan 
Ąyenue 
Adm.
N»X»/

4596
4734
1732

83942
8081
8820

17468
3962

1976.5 
30852

816
6707

T. Chasarik, New
Kensington, Pa. ---------------

K. Rupeikiutė, New York,
N. Y. _____________________

E. Bartnikienė, St. Louis,
Mo. ____________________ .-----

V. Ambrozaitienė, New
Kensington, Pa. -------------

K. Aresonas, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------

O. Petraskienė, Gilberton.
.Pa. ------------ -----------------------

M. Matasiunienė, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------

M. Tolubienė, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------

P. Norvilas, Chicago, Ill.
S. Macalis, Girardville, Pa.
M. Zebleskienė, Collinsville,

UI. ________________________
J. Ganienė, Mahanoy City. Pa.
M. Padolskis, Sweet

Valley, Pa. -----------------------------
O. Paulauskienė, Greenfield,

Mass. ________________________
O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 
M. Šimkienė, Dorchester,

Mass. -------------------------------------
J. Yancaras, Wilkes

Barre, Pa. -----------------------------
K. Vaišnicnč, E. Carnegie,

Pa. __________________________
C. Lukonaitis, Cleveland,

Ohio ---------------------------------------
J. Gerdzius, Christopher, Ill.
J. Burba, So. Boston, Mass.
A, Meškauskas, Sesser, Ill.

York, N. Y. ----------- - —
Horders Inc., Chicago, Ill.
Don Major,

Baltimore,
Collector of

New York, N. Y. ________  684.60
N. Y. State Unempl. Ins.

Fund, New York, N. Y. __ 65.70
Atlas Bindery,

New York, N. Y. (Konver.) 72.00
P. Dargis, Pittsburgh,

Pa. (Konver.) ________ _ 109.18
Blanchard Press, New York,

5.00
5.00
5.00
5.00

N Y (Konver.) _____ . _ _ 392.70
Chicago Blue Print Co.,

Chicago, Ill. ________ -..... 4.65
W. F. Laukaitis.

Baltimore, Md. -----------
Paul P. Dargis.

.... 43.94

Pittsburgh, Pa. ------------ ___  90.18
Raštinės reikmenys ------- 8.41
Paštas ir ekspresas 
Nat’l City Bank,

13.13

New York, N Y. . ... . 1.63
V. W. Ambroze, 

Newark, N. J. ----------
A. S. Trečiokas,

___  5.00

Newark, N. J. ___  5.00
Krasa (Konver.) 102.50
Literatūra 2.00
Dr. K. Griniaus priėmimas 60.04

Viso __________________ . $2,634.62
Viso sausio mėn. ----- $20.273.21

VASARIO MEN.

PomirtiniŲ

Vasario 1. 1947 $2,467.00
Vasario 8. 1947 4,987.10
Vasario 15, 1947 3,472.00
Vasario 21, 1947 2,550.00

Viso --------------------------- $13.476.10

1

i
i

Consolidated 
Co. of N.

Postmaster,
New York,

Reilly Electrotype Co.,
New York, N. Y. ____

Modern Art PhotcT Engr.
Co., New York, N. Y. _

Mars Printing Co., New
York, N. Y. __________

H. Claypool, New
York, N. Y. __________

Krasa --------------------------------

W. F. Laukaitis, 
Baltimore, Md. _

K. P. Gugis, 
Chicago, Ill. -----

M. J. Vinikas/'
New York, N. Y. _

M. K. Williams,
New York,

N. Peters,
New York,

H. Melusky,
New York,

A. Austrą,
New York,

V. Ambrozaiticnė, New
Kensington, Pa. ------------

Bartnikienė, St.
Louis, Mo. --------------------

K. Rupeikiutė, New
York, N. Y. ------------------

F. Chasarik. New
Kensington. Pa. ------------

J. Burba, So. Boston,
Mass. ------------------------------

K. Vaišnorienė, Carnegie,
.Pa. . ...........................................

J. Yancaras, Wilkes
Barre, Pa. ----------------------

M. Šimkiene, Dorchester,
Mass. ------------------------------

O. Minkelienė, Jeannette,
Pa.
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O. Paulauskienė, Greenfield,
r Mass. ------------ ------------------------- 5.00
M. Padolskis, Sweet

Valley, Pa. -------------------------- 5.00
J. Ganiene. Mahanoy

City, Pa. ------------------------------- 5.00
M. Zableskienė, Collinsville,

Ill. ____________________________ 5.00
S. Macalis, Girardville, Pa. 5.00
P. Norvilas, Chicago. Ill. 5.00
M. Tolubienė. Wilkes

Barre, Pa. --------------------- 5.00
M. Matusiunienė, Wilkes

Barre, Pa. --------------------- 5.00
O. Petraskienė, Gilberton, 

.Pa. ________ -------------------------- 5.00
K. Aresonas. Wilkes

Barre, Pa. --------------------------- 5.00

Viso ............... $115.00

Atlyginta organizatoriams

A. J. Zalatoris, Chicago. Ill. $5.00
J. Aymanas, Woodhaven, 

N. Y. _____________________ 14.50
M. Tamulaitis, Wilkes 

Barre, Pa. ------------------------ 32.20
A. šaukevičius, Shenandoah, 

Pa. _______ ■-________________ 25.50
A. Ramanauskas. Mahanoy

City. Pa. ___________________  31.00

Viso ____________________ $108.20

Tėvynės reikaluose

E. P. Lawson Co. Inc.,
New York, N. Y. ------------ $24.30 ’

Postmaster, New
York, N. Y. _______________  42.65

Consolidated Edison Co.,
New York, N. Y. ---------------  39.25

Viso ___________________ $5,052.75

Intertype Corp., Sugrąžintos mokestys
Brooklyn, N. Y. ___________ 1.09

P. Rachila, Worcester,Reilly Electrotype Co.,
New York, N. Y. __________ .55 Mass. ______________________ . $2.25

Modern Art Photo Engr. Co., SLA 139 kuopa,

New York, N. Y 
Mars Printing Co.,

__________ 3.30 Chicago, Ill. --------------------
J. Simaitis, Castle

. 25.06

New York, N. Y. _________ 519.32 Shannon, Pa. -------------------- 1.95

H. Claypool, New J. Poskevičius, Mt. Carmel,

York, N. Y. ... ___________ 92.00 Pa. _________________________ 4.36
-- ------- A. Saylor, Harrisburg, 111. . 18.53

Viso ______ ____ .............  $722.46 O. Astasauskas, St.
Louis, Mo. -—----------------- 4.68

Algos

W. F. Laukaitis,
Viso ______________________ $56.83

Baltimore, Md. ...
K. P. Gugis.

Chicago, Ill.
M. J. Vinikas,

_________ $100.00

__________ 150.00

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

A. Randeliunas,

New York, N. Y.
M. K. Williams,

__________  300.00 Dorchester, Mass. ------------
V. Ambrozaitienė, New

$15.00

New York, N. Y.
N. Peters,

________ 160.00 Kensington, Pa. ---------------
E. Bartnikieųč, St.

. 10.00

New York, N. Y.
H. Melusky,

_________ 140.00 Louis, Mo. --------------------------
K. Rupeikiutė, New

_ 10.00

New York, N. Y.
A. Austrą,

________ 168.40 York, N. Y. ------------------------
F. Chasarik, New

_ 10.00

New York, N. Y . _______ 136.00 Kensington, Pa. ---------------- _ 10.00

P. Bajoras, P. Norvilas, Chicago, Ill. 5.00

New York, N. Y. ________ 200.00 M. Tolubienė, Wilkes

M. L. Vasil, Barre, Pa. ------------------------ . _ 5.00

New York, N. Y. _________ 216.90 M. Matasiunienė, Wilkes

K. J. Paul, Barre, .Pa. ------------------------ .. 5.00

New York, N. Y. ________ 177.90 O. Petraskienė, Gilberton,

S. E. Vitaitis, Pa. ________________________ .. 5.09

New York, N. Y. ________ 168.00 K. Aresonas, Wilkes

P. Dagys,
(Konver.) 83.01 Barre, Pa. ------------------------

J. Burba, So. Boston,
_ _ 5.00

New York, N. Y. (Konver.) 160.00 Mass. ---------------------------------- 5.00

P. Bukšnaitis, K. Vaišnienė, Carnegie, Pa. 5.00

New York, N. Y. (Konver.) 183.91 J. Yancaras, Wilkes

M. Herbert, Barre, Pa. ------------------------ . 5.00

New York, N. Y. (Konver.) 116.98 M. Šimkiene, Dorchester,

G. Anuškevičienė, Mass. --------------------------- ------ . . 5.00

New York, N. Y. (Konver.) 112.00 O. Minkelienė, Jeannette,

B. Jalinskas, Pa. _________________________ 5.00

■New York, N. Y. (Konver.) 112.00 O. Paulauskiene, Greenfield,

A. Pajaujis, Mass. ______________________ 5.00

New York, N. Y. (Konver.) 112.00 M. Padolskis, Sweet

D. Pajaujis, Valley, Pa. ------------------------ .. 5.00

New York, N. Y. (Konver.) 38.40 J. Ganienė, Mahanoy
City Pa. - 5.00

Viso ___________ _______ $2,835.50 M. Zebleskienė, 
Collinsville, Ill. __________ 5.00

SLA nuosavybės S. Macalis, Girardville, Pa'. 5.00

307 West 30-th Street, —

New York, N. Y 
195 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

. ______ $422.62

__________ 234.38

Viso ____________________

Tėvynės reikaluose

Postmaster, New

$130.00

Viso ___________ _________ $657.00 York, N. Y. _____________
Consolidated Edison Co.,

$70.73

Keliones ir sugaištys

P. Dargis,
New York, N. Y. ________

O. J. Maigne & Co.,
. 42.10

Pittsburgh, Pa. .
Dr. S. Biežis,

_________ $115.52 New York, N. Y. _______
Mars Printing Co.,

_ 22.50

Chicago, Ill. ____ ___________ 64.00 , New York, N. Y. ________ 423.84
W. F. Laukaitis, H. Claypool, Nev/

Baltimore, Md. _____________  43.94 York, N. Y. ---------------------- 69.00

Viso ------------------------------

Įvairus išmokėjimai

$223.46

Graham Acct’y & Statistical
Service, New York, N.
Y. (Konver.) _____________  $420.20

Western Union Tel. Co.,
New York, N. Y. __________  2.15

Western Union Tel. Co.,
Chicago, Ill. ________________ 1.76

Dep’t of Ins., Springfield,
Ill. ______________________  20.00

Ins. Dep’t of N. Y.,
Albany, N. Y. ______________ 20.00

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 9.75
Chicago Blue Print Co.,

Chicago, Ill. _____________  20.30
Penna. Fraternal Congress,

Philadelphia, Pa. ___________  10.00
Blanchard Press, Inc.,

New York, N. Y. (Konver.) 30.00
Urba Flower Shoppe,

Chicago, Ill. _______________ 25.00
Dr. S. Biežis,

Chicago, Ill. (Konver.) 50.00

Atlas Bindery,
New York, N. Y. (Konver.) 30.00 

Forest Paper Co., New
York,/N. Y. (Konver.) __ 165.26

N. Y. Telephone Co.,
New York, N. Y. ___ ___ 104.98

Langstadter, New
York, N. Y. __________ ___ 70.29

H. Taylor, Baltimore, Md. ...... 12.75
Raštines reikalai 7.32
Paštas ir ekspresas 18.14
State Treasurer of N. J

Trenton, N. J. ------------ ____  5.00
Ind. Ins. Commissioner,

Indianaoplis, Ind. ------- ___  30.00
Krasa (Konver.) 100.00
W. J. Medlinsky, Shaft, Pa. 143.64

Viso --------------- --------- . $1,296.54
Viso vasario mėn. $24,709.01

KOVO MEN.

Indija* yra brangiausias dei­
mantas Britų Imperijos karū­
noje. Tačiau šio deimanto iš- 

! laikymas sudaro D. Britanijai 
į didžiausių rūpesčių. Dabar In- 
i dija galutinai suskyla į dvi 
j dalis?: Induistinę Indiją ir 
I m a. c hometonišką Pakistaną.

Oficialiai Indija iškrinta iš 
Britų Imperijos karūnos. D. 
Britanijos karalius nebeskai- 

! tomas Indijos karaliumi. Dvi j 
i naujosios Indijos valstybes di- į 
j dėlių šuoliu pasistumia į ne- Į 
I priklausomas valstybes.

Pomirtinių

Kovo 1, 1947 $2,600.000
Kovo 8. 1947 1,125.00
Kovo 15, 1947 1.050.00
Kovo 22, 1947 1,728.63
Kovo 29. 1947 3,931.86

Viso ________________ _ $10,435.49

Ligoje pašalpos

Kovo 1. 1947 $682.00
Kovo 8. 1947 1,046.50
Kovo 15. 1947 1,659.25
Kovo 22, 1947 796.50
Kovo 29, 1947 868.50

Viso _____________________  $628.17

Atlyginta organizatoriams

S. Bujanauskas, 
Ansonia, Conn. _________  $18.50

J. M. Tumavičienč, 
Jamaica Plain, Mass. ----- 4.50

Viso _______-_____________ $23.00

Algos

W. F. Laukaitis, 
Baltimore, Md. -------------- $100.00

K. P. Gugis,
Chicago, Ill. _______________ 150.00

M. J. Vinikas, 
New York, N. Y. _________  300.00

M. Williams,
New York, N. Y. _________ 166.00

N. Peters,
New York, N. Y. _________ 144.00

H. Melusky, 
New York, N. Y. _______ 205.42

A. Austrą, 
New York, N. Y. ....... 149.75

P. Bajoras,
New York, N.

M. L. Vasil,
Y. _________ 200.00

New York, N.
K. J. Paul,

Y. ______-- 217.50

New York, N. Y. ________174.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y--- 185.58
P. Bukšnaitis, 

New York, N.
M. Herbert.

Y. (Konver.) 142.57

New York, N. Y. (Konver.) 114.00
G. Anuškcvičius,

New York, N. Y. (Konver.) 118.49
B. Jalinskas.

New York. N. Y. (Konver. > 1 19.79
A. Pajaujis.

New York. N. Y. (Konver.) 112.00

P. Dagys,
New York, N. Y. (Konver.' 160.00

V. Klybas,
New York. N. Y. (Konver.) 33.32

Viso ----- - $2, 792.42

S2.A nuosavybės

307 W. 30-th Street,
Now York. N. Y. _____  $263.68

3217 So. Morgan Street.
Chicago, Ill- ----------------- >137.08

818 W. 18-th Street,
Chicago, HI. ----------------------- 48.00

10819 S. Wentworth Ave..
Chicago. Hl- --------------.............- 85.06

3405-07 So. Lowe Ave.,
Chicago, Hl- ----- -------------- - 270.4a

193-95 Grand Street,
Brooklyn, N. Y. ......----------- 278.76

1534 N. Oakley Blvd.,
Chicago. HI. --------------- ------ 172.67

6551-55 So. Kedzie Ave.,
Chicago, Ill. ---------------------- - 72.00

819 West 35-th Street.
Chicago, Hl. ---------------------- 120.00

Viso -____ -__ -__-___ -..... $ 1,44 7.10

Kelionės ir sugaištys

W. F. L,an kailis,
Baltimore, Md------- ---------- $120.18

K. P. G ūgis. .
Chicago, 111. ..........----- 229.<3

Dr. A. Mont vid.
Chicago, 111. -- -----------------   228.07

J. Maceina,
Pittston. Pa. _______________ 203.20

P. Dargis,
Pittsburgh. Pa. -------------  174.46

Viso _________________ — - $955.64

Įvairus išmokėjimai

State Ins. Fund,
New York, N. Y. ________ $117.76

Horders Inc., Chicago, Ill. 5.92 
Atlas Bindery,

New York, N. Y. ________ 58.00
Baltimore Stationary Co.,

Baltimore, Md. (Konver.) -- 352 
Graham Acct’y & Statistical

Service, New York, N.
Y. (Konver. I ____  261.80

Commonwealth of Pa..
Harrisburg, Pa. ------------------- 8-00

K. I*. Gugis, Chicago, Ill. 12.0!)
Treasurer of the State of

Conn., Hartford, Conn. ......... 20.90
N. Y. Telephone Co.,

New York. N. Y. _______ 105.02
Langs tad ter. New

York, N. Y. ----- - - — ............ 38.11
Western Union 'Telegraph Co.,

New York, N. Y____ ______ __ 4.84
P. Bukšnaitis, New

15.00
33.33 

York, N. Y. -----------------------
M. Medlinsky, Shaft, Pa.
W. F. Laukaitis.

Baltimore, Md. ----------------
Woodward & Fondiller Ine.,

New York-, N. Y. _______
J. C). Overailis, Detroit, 

Mich. ____________________
Rev. M. Valadka, 

Scranton, Pa. (Konver.) -
M. Kupris, Wilkes

Barre, Pa. (Konver.) ___
Gimbel Bros., New

York, N. Y. ______________
Fidelity & Deposit Co., 

Baltimore, Md. ________
S. Bujanauskas, Ansonia,

. 12.19

481.00

12.00

400.50

400.50

_ 9.18

1,195.60

Conn. ------------------------------------- 1.50
Raštinės reikmenys 5.88
Paštas ir ekspresas 29.48
A. Geraitauskas,

Harrisburg, Ill. 2.00
S & N Katz, Baltimore, Md. 192.50
Commerce Photo Print Corp.,

New York, N. Y. ___________ .87
Krasa (Konver.) _____________ 60.00

Viso ___________
Viso kovo men.

$3,486.59
$25,008.59

SLA TURTO SUDĖTIS

Nejudomos nuosavybės __ $328,159.41
Morgičiai _________   277,644.00
U. S. Bondsai ___________  903,773.44
Įvairios sekuracijos ir 

bondsai _______________ 685,561.75
Paskolos moksleiviams __ 7,935.00
Paskolos SLA nariams

bedarbiams ____________ 1 123.43
Inventorius spaustuvė ir tt. 8,663.38
Administracijos 

sąskaitoje ____________ 2,000.00
Pinigai taupomose 

sąskaitose ___________ 5,655.33
Pinigai einamose

sąskaitose --------------------- 161,169.63
Paskola iš rezervų ----------- 178.97

Viso _____——_____  $2,381,862.34
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.
•'< ■ <;• v '■ ’ :
■fo-. p -■ T: .-.AK kd

Indija Pasuka Nauju Keliu

! Indijos Geografiniai Apmatai
Kaip retai kuris kitas kraš- 

i tas Indija sudaro labai natū­
ralų, uždarą ir savystovų kra­
štą. Šiaurėje ją riboja aukštie­
ji Azijos kalnai ■— Himalajai
— “Pasaulio stogas”, o pie­
tuose' tarp Arabijos juros ir 
Bengalijos įlankos panirsta į 
Indijos vandenyną ir tampa jo

| pusiasaliu. Indo ir Gango upių 
i slėniai ir Dakaro plokštakal- 
! nis sudaro pagrindinius Indi- 
j jos regionus.

Indija apima 4 mil. km. ir 
į turi nemažiau 400 mil. gyven- 
j tojų iš ko 2,2 mil. km. ir maž- 
j daug 300 mil. gyventojų teko 
j Britų Indijai, kita dalis Indi- 
į jos kunigaikščių valstybėms, 
i Taigi Indija talpina, beveik 
j penktą dalį visos žmonijos ir 
i tris ketvirtadalius Britų Im­

perijos gyventojų.
I n d ij o s gyventojai labai 

j sparčiai daugėja. 1891 m. bu- 
•į vo viso 279 mil., 1931. — 338 

I mil., o 1.941 m. 388 mil.
Tiek kalbos, tiek religijos 

i atžvilgiu Indija yra labai miš- 
: rus kraštas. Plačiau va?toja- 
, mų kalbų yra daugiau tuzino, 
1 o dialektų virš 200. Tarpusa- 
j vio susišnekėjimui naudoja 
I anglų kalbą, nors ją mokan­

čiųjų procentas yra gana ne­
žymus.

Religinės bendruomenės yra 
labai vienos nuo kitų atsiribo­
jusios. Didelę daugumą sudaro 
induistai — 65,5%, kitą dalį
— 23,6% — machometonai, 
1,6G. krikščionys ir kt.
Indijoje Gyvena Daug Britų

Indijoje gyvena apie 160,000 
britų, tarp jų ir kariuomenės 
daliniai, apie 12,000 kitų euro­
piečių ir apie 140’,000 anglo- 
indų.

90% visų gyventojų gyveną 
kaimų bendruomenėse ir tik 
10% sudaro miestelėnai.

Indija yra didelis įvairių ža­
liavų rezervuaras. Ji turi pa­
saulinį monopolį džiutos (pluo­
štinis augalas), gana daug 
medvilnės (antroji po U. S.

i A.) išaugina apie pusę vi­
sos pasaulines arbatos produk­
cijos, daug ryžių, kaučuko. 
Be to, Indija duodavo maž­
daug pusę viso cino ir gana 
daug mangano. Nemaža turi 
ir kitų gėrybių, kviečių, sor- 
gos, aliejinių augalų, cukrinių 
švendrių ir kt. Sunkioji pra­
monė dar neišaugusi, bet už 
tat gausu medvilnės, džiuto, 
vilnos, šilko apdirbimo fabri­
kų, o taip pat neblogai laikosi 
popieriaus, cemento, odų ap­
dirbimo, cheminė pramonė.

Iš viso pramonė neišaugusi 
todėl, kad Britanija norėjo čia 
turėti tik žaliavos, o anta, kad 
Indijos gyvenimas, pasireiškęs 
kastomis buvo tam ypač ne­
palankus. Kiekvienas indas tu- 

. ri būtinai priklausyti kokiai 
nors religinei kastai, kas ku­
riai nors kastai nepriklauso 
arba iš jos yra išskiriamas,— 
yra laikomas negarbingu ir 
gali būti skiriamas tik pa­
tiems juodiesiems darbams ir 
negali santykiauti su kastoms 
priklausančiais indais.

Kastos yra surištos su visa 
eile papročių ir tradicijų ir su 
tam tikrais kuriai nors kastai 
tipingais papročiais.

Išvykdamas indas į miestus 
ten gyventi ir dirbti dar nega­
li nutraukti ryšių ir su savo 
kaimo bendruomene. Žemės 
darbams jis būtinai turi grįž­

ti atgal į kaimą. Taip kad 
kiekvienas turi net keliems 
mėnesiams į metus nutraukti 
savo gyvenimą mieste. Tas 
savotiškai atsiliepia į miestų 
gyvenimą, kurie tuo atžvilgiu 
yra vis dar tarytum svetimi 
savo krašto gyventojains. Di­
dieji Indijos miestai yra: Kal­
kuta — 1,2 mil. gyv,, Bombay
— 1,2 mil., Dehli (vyriausias 
miestas) — 50,000 gyv., Lah- 
vre — 450,000' gyv., Madras
— 650,000, Karachi — 270,- 
000 gyv. ir kt.

Politine Indijos Raidai
Indijos kova už savystovu- 

mą pradėjo reikštis jau gana 
senai. Jau 1883—84 m. Indija 
gauna lokalinę savivaldą. Bri­
tai visą laiką buvo tos nuo­
monės, kad Indijai demokrati­
nė savivalda ir pati nepriklau­
somybė buvo galima suteikti 
tik palaipsniu kelių (by suc­
cessive stages). Ir prie to vi­
są laiką buvo einama. Žinoma, 
tai buvo ne vien Britų noras, 
bet ir pačios Indų tautos tvir­
tas ir ryžtingas reikalavimas 
nevengiant nei įvairių pasi­
priešinimų, negailint nei aukų. 
Atsirado Indijoje kovotojų už 
Indijos nepriklausomybę, di­
delių vyrų, kaip Mahatma 
Gandi, x Jawaharlal Nehru ir 
ištisa eilė kitų. Indijos kovų 
istorija yra labai turtinga ir 
įdomi.

Indijos kovų suaktyvėjimas 
visuomet pasireikšdavo tais 
atvejais, kai D. Britanija įsi­
veldavo į karus. Taip buvo pa­
vyzdžiui ano didžiojo karo 
metu, tiek ir šio paskutinio.

Greit, tą tik praužusnam ka­
rui prasidėjus, Indija pareika­
lavo savo teisių ir jau 1940 m. 
spalių mėn. 10 dieną vice ka­
raliaus buvo pažadėta: 1) su­
teikimas Indijai dominijų sta­
tuto ir 2) suteikimas veiki­
mui teisių visoms Indijos par­
tijoms ir 1 tautinėms mažu­
moms. Tačiau tokių pažadų 
Indijai nebeužteko. Iš kitos 
pusės visai išryškėjo, kad In­
dijos valstybė turės1 skilti į 
dvi valstybes: induistų ir, ma­
hometonų. Mahometonai sau 
pareikalavo atskiros valsty­
bės — Pakistano (tai reiškia 
“grynųjų kraštas”), kuris su­
sidėtų iš provincijų Indijos 
šiaurės vakaruose: Pandšabo, 
Beludžistano, Sindho, ir kitų 
tos srities provincijų ir Indi­
jos rytuose be tiesioginio ry­
šio: Asamo ir Bengalijos. Tuo 

j budu Pakistanas sudarytų 
(tikrų davinių neturime) apie 
900,000 km. ir 90 mil. gyven- 

I tojų. Induistų Indijai tektų 
apie 3,0 mil.; km. ir apie 310 

: mil. gyventojų, su svarbiausio- 
I mis provincijomis: Biharas ir 

Orisa, Bombay (Bombėja), 
Madras ir kitos.

Smūgis BritaiiijaĮi
Nauju įstatymu del Indijos, 

į kurį nesenai priėmė D. Brita- 
I nija labai atsipalaiduoja. Indi­

ja suskilusi į dvi valstybes 
pradės naują kelią. Iš Britų 
Imperijos išlysta brangiausias 
deimantas ir jis D. Britaniją 
stato į naujas apystovas. Tai 
žinoma skaudus smūgis ir 
m e 1 ancholiškas dokumentas, 
tačiau jis yra neišvengiamas. 
Britai del to oficialiai nereiš­
kia liūdesio, bet priešingai ti­
kisi ir toliau draugiškų san­
tykių ir linki naujoms valsty­
bėms augti ir klestėti ir likti 
garsiomis, kaip yra garsi ir jų 
praeitis.

Tai butų ir įmanoma, jei 
taika ir tautų sugyvenimas 
apimtų visą žemės rutulį, jei 
nebūtų antagonizmo ir jo kur- 
stytojų^

Be šių persitvarkymų Indi­
joje, Azijoje vyksta ir kiti di­
delės apimties persitvarky­
mai, kurie didžiosioms valsty­
bėms yra nemažesnės reikš­
mės, kaip ir Europos klausi­

amą!. Dr. Vi. ViMams.

PAIEŠKOJIMAI
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au­

koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių bei pa­
žįstamų Amerikoje. • ,

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Selickas Paul, gyv. Cleveland, 
Ohio.

Sidariene-Demblinskaitė Zuzana, 
iš Mariampolės apskr.

Skeivienė-Janulaite Aleksandra, iš 
Renavos parap., Židikų vals., Ma­
žeikių apskr., gyv. rodos Chicago- 
je.

Slivinskas Julius, gyv. Detroit, < 
Mich.

Sližys Antanas ir Jonas, broliai 
Onos Mozetowicz, gyvenusios Ore­
gon City, Oregon.

Smilgaitė (Smilgevičiūtė) Stanis­
lava, gimusi Amerikoje, gyvenusi 
Telšių apskr., grįžo Amerikon su 
broliu Vladislovu.

Sumačius Antanas, Jonas ir Sta­
nislovas, ir Subačiutė Jadvyga.

Šakys Leonardas, spėjamai gy­
venantis Maynard, Mass.

šarfeteris Fricas ir Jurgis, iš 
Vilkaviškio apskr.

Širvinskis (Szirwinski) Joseph, 
brolis Petro.

Siamas Ignacas, iš Šėtos parap., 
gyv. Washingtone.

Šukys Kazys ir jo vaikai Pranas, 
Alfonsas ir Birutė, kil. iš Kančiu- 
nų kaimo, Meškučių vals., Šiaulių 
apskr.

Švedienė-žebrauskaitė Petronėlė, 
iš šakių apskr.

Tamkevičlus Česlovas, iš Rieta­
vo, 'Telšių apskr.

Tarvydas Justinas, iš Kulių vai., 
Kretingos apskr., gyv. Chicagoje.

Trimirka Adomas, gyv. Detroit, 
Mich.

Tunaitis Juozas, gyv. Wilkes Bar­
re, Pa.

Urbanavičius Povilas ir jo brolis, 
iš. šakių apskr.

Vaitkienė-Daraškaitė Felė, iš 
Baisogalos vals., Kėdainių apskr., 
gyv. Chicagoje.

Ven čiauški cne-Jan ulaitė Liucija,
I iš Renavos parap., Židikų vals., 

Mažeikių apskr., gyv. rodos Chica­
goje.

Viksva-Wikswa ir duktė Viksvai- 
tė, kurios ištekėjusios pavardė ne­
žinoma, gyv. New Egypt, New Jer­
sey.

Vilkas Domininkas, iš Telšių ap­
skričio, ir jo šeima.

Visminas Antanas ir Teklė, iš 
Mažeikių apskr., gyv. Bostone.

Zaleckis Tamošius, iš Seredžiaus, 
Kauno apskr., gyvenęs Bostone.

Ząlubienė Uršulė, iš Biržų vals., 
gyv. Chicagoje.

Zehrincas Fricas, Amerikoje va­
dinasi Fred Good, iš Vilkaviškio 
apskr., gyv. Detroit, Mich.

Zičius Bernasius, iš Trakų apskr. 
žiedaitis Jurgis, iš Kybartų vals., 

Vilkaviškio apskr., gyv. Cleveland, 
Ohio.

Adomaitis Adolfas, iš Vilkaviškio 
apskr., Aukštakalnio kaimo.

Adomaitis Antanas ir Jonas, iš 
Tautušių kaimo, Betygalos vals., 
Raseinių apskr., gyv. rodos New 
Yorke.

Ališauskaitė Ona ir Petrone, iš 
Vištyčio vals., Vilkaviškio apskr.

Ambrizas Jonas, Chicagoje.
Andriušaitienė-Narvalaitytė Mari­

ja ir jos vyras Andrius Andriušai- 
tis.

Balčius Mykolas ir Elzbieta Kas- 
parienė-Balčiutė, abu iš Leipalingio 
vals., Seinų apskr.

Balickas Jurgis, iš Kybartų vals., 
Vilkaviškio apskr., gyv. Chicagoje 
ar springfield, ar Spokane, Wash.

Balsytė Elena, ištekėjusios pavar- 
j dė nežinoma, iš Joniškio vals., Šiau­

lių apskr., gyv. Bostone.
Baltrušaitiene Emilė.
Baravikas-Borowski Juozas, žmo­

na Felė Baravimas-Valašinskaitė, 
sūnūs Vytautas, visi iš Ukmergės 
apskr., ir duktė Jane, gimusi Ame­
rikoje, gyv. Bostone.

Bartininkaitienė-Prapuolenytė Ve­
ronika, iš Virbalio vals., Vilkaviškio 
apskr., ir vyras Pranas Bartininkai- 
tis.

Bartuševičius-Bartuška Jonas, iš 
Miroslavo vals., Alytaus apskr.

Bartuška-Bartuševičius Jonas, iš 
Miroslavo vals., Alytaus apskr.

Biknaitė Marijona, ištekėjusi, iš 
Telšių apskr.

Bišis, ar Bišius Juozas, iš Kara­
liūnų kaimo, Jonavos vals.

Bložytė (Slash?) Florencija, 
sportininkė, lankėsi Lietuvoje.

Bobelis Petras, iš Vilkaviškio ap­
skričio, gyv. Brooklyne.

Borowski (Baravikas) Juozas, 
žmona Felė Baravikas-Valašinskai- 
tė, sūnūs Vytautas, visi iš Ukmer­
gės apskr., ii- duktė Jane, gimusi 
Amerikoje, gyv. Bostone.

Braniška Kostas, gyv. New Yor­
ke.

Budrevičius Ignotas ir Juozas, iš 
Veiverių, Marijampolės apskr., gyv. 
rodos Brooklyne.

Butkevičius, iŠ Vilkaviškio apskr.
Butkus Juozas, iš Josvainių, Kė­

dainių apskr.
t

Chutiene-Liutkevičiutė ir vyras 
Julius ęhutas, kilę iš Molėtų vals., 
Utenos apskr., gyv. “E. Ouvello?”

čepulytė Ona, iš Kruonio vals., 
Trakų apskr., gyv. rodos Brookly­
ne.

Damuševičienė Veronika, iš Alsė­
džių vals., Telšių apskr.

Daukienė-Milėrytė Julijona, iš 
Raudonės vals., Raseinių apskr. ir 
vyras Antanas Daukas.

Diržininkienė-Tarvainytė Ieva, d. 
Antano, iš Telšių apskr.

Dragotienė Pranciška, ir Drago- 
taitė Ona.

Drangelytė-Pocienė Uršulė, iš 
Bartininkų vals., Vilkaviškio apskr.

DunČikienė-šermukšnyte Kotryna, 
ir vyras Petras Dunčikas, iš Seinų 
apskr.

Dunčikienė-šermukšnytė Kotryna, 
ir vyras Petras Dunčikas, iš Seinų 
apskr.

Fišeraitė Lėnutė, iš Pajevonio 
vals., Vilkaviškio apskr.

Gailius Viktoras, iš Raseinių ap­
skričio, ar jo sūnus.

Gerulis Antanas, iš Vilkaviškio 
apskr, New Yorke.

Glebavičius, sūnūs Karolio, iš Uk­
mergės apskr.

Glebavičius Jurgis, iš Panevėžio 
apskr.

Glebavičiūtė Genė, iš Panevėžio 
apskr.

Grigaras Jonas, iš Josvainių, Kė­
dainių apskr., gyvena rodos Alba­
ny.

Grinaila Vincas, iš Seinų apskr.
Grinkevičius Juozas ir Jurgis, 

sun. Antano, iš Padovinio vals., Ma­
rijampolės apskr.

Griškonienė-Pračkailaitė Ona, iš 
Veiverių vals., Marijampolės apskr., 
gyv. Bostone ar Chicagoje ar kitur.

Hasenbein-Kuneikaitė, iš Lauku­
vos, Tauragės apskr., turi lentpiu- 
vę (saw mill) Kalifornijoje.

Ilginis Jonas, ir šeima, iš kulių 
(buv. Gargždų ) vals., Kretingos 
(buv. Telšių) apskr.

Jačunskienė-Jachunsky Michalina, 
iš Trakų apskr., Vilniaus krašto, 
gyvena su dukterimi Omaha, Neb­
raska.

Janulis Jonas, gyv. Chicagoje.
Januškevičius Jonas, ir sesuo Ja­

nuškevičiūtė Domicėlė, iš Stakliš­
kių vals., Alytaus apskr. gyv. New 
Yorke.

Josaitis Mateušas, Chicagoje.
Jukštaitč Pranciška, iš Panevė­

žio apskr.
Kaminskienė-Vieraitytė Ona, duk-

■ tė Jono, iš Pajevonio vals., Vilka-
i viskio apskr., gyv. Chicagoje. i- 
i -.y*Kartavičius Motiejus ir Vincas, 

iš Vilkaviškio apskr., gyv. Brook- i 1
j lyne.

Karutis Mykolas, iš Panevėžio 
apskr.

Kasparienė-Balčiute Elzbieta, iš 
Leipalingio vals., Seinų apskr.

Kaulinis (Kaulis) Beorge ir John, 
sun. Jono ir Liudvikos, iš Papilės 
vals.

Kaziukaitis, iš Kėdainių apskr., ir 
du sūnus, vieno vardas Stanislovas.

Keslau Gustav, gyv. “Notacuka” 
(gal Nanticoke?).

Kissel Marie, iš Šiaulių, gyv. New
I Yorke.

Krasauskas Antanas, iš Panevėžio 
apskr.

Kriščiukaitis Tomas-Jokubas, iš 
Ukmergės apskr., gyv. Chicagoje ar 
Brooklyne.

Kruopas Vladas, brolis Išiunienės, 
gyv. Philadelphijoje.

Kubilius Juozas, iš Kretingos 
vals. ir apskr., išvykęs 1939 m., Chi­
cagoje.

Kulaitis, iš Dotnuvos, Kėdainių 
apskr.

Kulikauskienė-Milerytė Ona, iŠ 
Raudonės vals., Raseinių apskr.

Kuneikaitė-Hasenbein, iš Lauku­
vos, Tauragės apskr., turi lentpiuvę 
(saw mill) Kalifornijoje.

Laugalio Antano, iš Batakių, 
Tauragės apskr., giminės ir pažįs­
tami, prašomi atsiliepti.

Laureckis Kazimieras ir Vladas, 
iš Sedos vals.

Liaudanskis Mykolas, iš Panevė­
žio apskr. , f

Liutkevič lute-Chutienė, ir vyras 
Julius Chuas, iš Molėtų vals., Ute­
nos apskr., gyv. “E. Ouvello”,

Ludavičius Simas, iš Slabados- 
Miroslavo vals., Alytaus apskr.

Lukšytė-Tunkevičienė Elena, iš 
Vilkaviškio apskr.

Malinauskaitė Renė, iš Raseinių 
gyveno Brooklyn, N. Y.

Manomaitytė Dorothee, dirbusi 
Kaune, Lietuvos Banke, 1938—39 m.

Merkevičius Viktoras, iš Vilkaviš­
kio apskr.

Milerytės Julijona ir Ona (Dau- 
kienė ir Kulikauskienė), iš Raudo­
nės vals., Raseinių apskr.

Miliauskas Ignas, iš Biržų apskr., 
gyv. Bostone ar New Yorke.

Motiukas Domininkas, iŠ Zarasų 
apskr.

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

Lankėsi Bostone

Rugsėjo 10 d. popiety į Bos­
toną išvyko SLA prezidentas 
adv. W. F. Laukaitis su ponia 
ir SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas. Rugsėjo 11 dieną tu­
rėjo reikalą lankytis Mass, 
valstijos Apdraudos Departa­
mente ir taipgi atlikti kai ku­
riuos kitus reikalus. Ta pro­
ga, turėjo pasitarimus su Bos­
tono ir apielinkės veikėjas, o 
rugsėjo 14 d. dalyvavo SLA 
antro apskričio surengtame S. 
L. A. jubiliejaus minėjimo pik­
nike, kuriame pasakė kalbas.

Y orkeŽydų Riksmas New
Dabartiniu laiku, 

Europoje Anglija turi visokių 
nesusipratimų su žydais, Di­
džiojo New Yorko žydai kelia 
didelį riksmą. Vežimai su gar­
siakalbiais vežinėja po miestą 
ir prie skersgatvių sustojus 
per garsiakalbius sakomos 
prakalbos ir renkamos aukos 
žydų reikalams.

Kalbėtojai jautriausiais žo­
džiais aiškina, kad Anglija 
esanti brutališka šalis, kad ji 
žiauriausiai su žydais elgiasi 
ir- juos kaipo vergus kemša į 
koncentracijos stovyklas Vo­
kietijoje.

Praeidamas sustojau pa­
klausyti riksmo. Praeiviai, su­
prantama žydų kilmės žmonės, 
duoda dolerius, penkines ir 
dešimtines. Bematant susidaro 
šimtinės. Pinigus dedant kal­
bėtojas aiškina, kad kiekvie­
nas doleris tai yra žydų gink­
las kovoje su Anglija.

Pasitraukęs nuo to riksmo 
einu ir mąstau: dabartiniu lai­
ku Vokietijos stovyklose ran­
dasi virš 60,000 lietuvių. Jie 
tenai kenčia didelį vargą ir ba­
dą. O ką mes lietuviai daro­
me? Ar mes šaukiame bent 
kokius susirinkimus ir rūpina­
mės jiems pagelbėti? Ar musų 
aukos plaukia į SLA Emigran­
tų Fondą, kuris rūpinasi tiems 
lietuviams galimiausiai pagel­
bėti ? Praeivis.

kuomet

Perkūnas Užmušė Karštį

mėnesio pradžios
dusinantis New

Kasdien
net iki 90

Rugsėjo 
oras buvo
Yorko gyventojams.
karštis siekdavo
laipsnių. Rugsėjo 15 d. buvo 
lietus su perkūnija ir perku­
nas karštį užmušė. Dabar New 
Yorke matosi naujas gyvas 
judėjimas.

Subruzdo Namų Savininkų 
Organizacija

Rugsėjo J.2 d. įvyko gausus 
Namų Savininkų organizacijos 
susirinkimas, kuriuo nustatyta 
gairės ateinančio sezono veik­
lai. Susirinkime organizacijos 
sekretorius advokatas Vokie­
taitis paaiškino naujuosius y- 
statymus liečiančius namų sa- * vininkų vargus ir liuosininkų 
(įnamių) užmačias, namų tai­
symus, nuomų pakėlimus, liuo­
sininkų iškraustymus ir kitus 
tolygius reikalus. Kiekvienas 
dalyvis gavo teisininko atsa­
kymą į paduotą klausimą, kas 
labai svarbu kiekvienam namų 
savininkui, nes susirinkime 
gaunami advokato patarimai 
dovanai.
Namų savininkų organizacija 
ruošia savo metinį poklį, ku­
riam ir bilietai susirinkime bu­
vo pardavinėjami. .

Susirinkime kalbėjo žymus 
Brooklyno politikierius Was- 

1 seile, kuris, kaip valdžios ko­
misijos narys, neseniai lankė­
si Lietuvoje, Lenkijoje, Če­
koslovakijoje ir kitose šalyse. 
Jis kalbėjo angliškai, kai kur 
įterpdamas lietuviškus saki­
nius. O kalbėtojas jis labai 
gudrus — tikras profesionalas. 
Tą jis parodė ir šiame susirin­
kime. Kol jis kalbėjo apie na­
mų savininkų reikalus, jų san­
tykius su liuosininkais (tenen- 
tais), tai visi klausėsi išsižio­
ję. Bet kai priėjo prie to, ką 
jis matė Europoje, o ypač kai 
užsiminė apie dabartinę padė­
tį Lietuvoje, keletas žinomų 
organizacijos dalyvių sukėlė 
tokį gvoltą, kad. rodėsi, lubos 
užgrius ant susirinkusiųjų. Bet 
kalbėtojas nenusigando. Jis 
pasakė, kad jei susirinkusiems 
nepatinka tas, ką jis pats ma­
tė Lietuvoje, tai jis papasako­
siąs apie santykius su Ameri­
kos politika rinkimų išvakarė­
se. O kas liečia susirinkime 
kilusį triukšmą, tai kalbėtojas 
tikrai džiaugiasi, kad mes gy­
vename laisvės šalyje, kur 
kiekvienas pilietis gali net su­
sirinkimuose patriukšmauti, ko 
visiškai negalima kai kuriose 
Europos valstybėse, kur vieš­
patauja tik viena partija ir 
sėkmingai moka uždaryti bur­
ną kiekvienam savo priešui. 
Tas vėl sušvelnino visą susi­
rinkimą, po kurio dalyviai bu­
vo nemokamai pavaišinti šaltu 
alučiu. Koresp.

Stony Brook, N. Y
Ponia iš Biržų

Brooklyn, N. Y

Serga S. E. Vitaitis

Jau virš savaitė laiko serga 
SLA raštinės štabo narys S. 
E. Vitaitis. Jis daktarų prie­
žiūroje gydosi savo namuose.

Serga J. Ambraziejus

Brooklyno lietuviams gerai ’ 
žinomas Dėdė J. Ambraziejus 

’sunkiai serga jau virš dvi sa­
vaitės. Linkime jam greitai 
pasveikti.

SLA 38 Kuopos Vakarienė
SLA 38 kuopa rengia meti­

nę vakarienę ir šokius, kuri 
įvyks lapkričio 15 d., Lietuvių 
Piliečių Kliube, Brooklyn, N. 
Y. Prašome kitas organizaci­
jas tą vakarą parengimus ne­
rengti.

.Koncertas ir šokiai

Rugsėjo 28 dieną, Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliube, 280 
Union Avė., Brooklyne, įvyks 
Violetos Tamkiutės-Pranckie- 
nės ir Harmonijos Merginų 
Ansamblio koncertas. Daly­
vaus ir Operetės Choras, šo­
kiams gros Navicko orkestras.

Programas prasidės 5:30 
vai. vakare. Jis bus turiningas 
ir įdomus, atsilankiusieji pasi­
tenkins ir pasilinksmins.

S

Vienas tremtinių visada 
mėgsta sakyti: “kaip butų ge­
rai, kad visi Amerikos lietu­
viai butų milijonieriai, tada ir 
mums vargšams nebūtų bė­
dos”. Ištikro, turtingesnis ne­
darydamas sau skn a u d o s, 
daug lengviau gali sušelpti 
vargšą ar paremti kitus kul- 
turinius reikalus.

Apie tokią turtingesnę lietu­
vių šeimą, kuri gyvena gražia­
me Stony Brook kurorte norė­
čiau šį kartą prisiminti. Stony 
Brook daugiau lietuvių be po­
nų Lapių šeimos nėra. Bet ir 
ši viena šeima užtenkamai gra­
žiai reprezentuoja lietuvius. 
Europos “Dievo paukšteliai”, 
susilaukia, daug siuntinių ir 
daug nuoširdaus užjautimo iš 
gabios žurnalistės p. Lapienės 
plunksnos. P. Lapienę ne tik 
Europos tremtiniai žino, kad 
tai nuoširdus žmogus, bet ir 
amerikiečiai, todėl ir vieni ir 
kiti ją vadina “Ponia iš Bir­
žų”. “Ponia iš Biržų” šį pava­
sarį nusipirko namą ir atidarė 
pensiontą. Prie tokios įstai­
gos darbo daug, bet ji ramina 
kitus ir save: “jei koks dole­
ris liks daugiau, daugiau jų 
atiteks tiems, kurie taip ken­
čia”.

Lietuviškų Biručių pasirodo, 
kad niekur netrūksta. Ir ponų 
Lapių jauna, daili ir simpatin-

Nelė, kuri 
ir neužilgo 
pajėga — 
pasitinka

ga dukryltė, p-lė 
studijuoja muziką 
bus garsi meninė 
pianistė, maloniai
svečius, mielai ir gražiai kalba 
lietuviškai ir žiūrint į ją nety­
čiomis nuslysta mintys1 į musų 
grąžiają legenda, gintarų pa- 

esme ir 
tikrąją

kurios negalima nei išvažiuoti 
nei įvažiuoti, ir tokiu budu 
komunistų diktatūra slepia 
nuo pasaulio savo žvėrišku­
mus. Bet peržiūrėkime čia 
Amerikoje musų lietuvius ir 
pamatysime, kad ir tarpe lie­
tuvių Amerikoje randasi tokių 
žioplių, kurie garbina tą 
rišką diktatorių valdžią.

Po pirmo pasaulinio 
Lietuva po dviejų metų
buvo susitvarkius ir žmonės

žvė-

karo 
jau

jurį, nes ji savo visa 
nuoširdumu primena 
lietuvišką Birutę.

Lietuviui praleisti

joje gyveno kaip laisvi, buvo 
galima jiems šis bei tas pa­
siųsti, o kas norėjo galėjo par­
važiuoti ir aplankyti savo pri­
gimtą šalį, nes tuomet Lietu­
voje nebuvo komunistų “ro­
jaus”.

St. Louis lietuviai jau yra 
pasiuntę 550\ dolerių į United 
Lithuanian z Relief Fund del 
gelbėjimo lietuvių nuo bolševi­
kų nukentėjusių.

Walter Domash.

Aš, Ona Gainutė, Lieponių 
sodžiaus, Trakų apskričio, Vil­
niaus rėdybos, Valkinikų pa­
rapijos, paieškau Onos Maru- 
siutes. ar Andrulioniutės, Gros- 
nikų kaimo, Onuškio parapi­
jos, Vilniaus rėdybos. Prašau 
atsišaukti sekamu adresu:

ONA GAINUTfi, 
24-48 24-th Street, 
Detroit, Michigan.

Mikas Jakubauskas-Jackson, sū­
nūs Juozo, gimęs Pajotulių kaime, 
šakių apskr, Paežerėlių valsčiuje. 
Išvyko j Ameriką, prieš pirmą pa­
saulini karą. Gyvenęs ar gyvena 
Brooklyn, N. Y. Užsiėmimo arki- 
tektas. Del platesnių informacijų 
prašau kreiptis: A. Matjoška, 373 
Centre Street, Dorchester, Mass.

f

poilsio 
laikas pas lietuvius tikrai ma- 
’onu. Liuoslaikiu turi su 
mi pasidalinti mintimis, 
lietuviškos širddys plaka 
nodu ilgėsiu ir troškimu. 
Jonu, kad lietuviai sugeba
simušti ne tik ekonominiai, 
kas pateisina tremtinio posa­
kį: “kad visi butų milijonie­
riai...”, bet aukštai išlaiko 
prestižą, ir kiti žino, kad 
padarė “Ponia iš Biržų”

kuo- 
nes 
vie- 
Ma- 
pra-

Milwaukee, Wis

tą

Inž. P. Labanauskas Pa­
kviestas Profesoriauti

Inž. Povilas Labanauskas, 
buvęs Lietuvos jurų laivyno 
kapitonas, atvykęs į Ameriką, 
studijavo Californijos Techno­
logijos institute ir gavo inži- 
nierio diplomą ir magistro 
laipsnį. Dabar jis yra pakvies­
tas į Milwaukee Universitetą 
dėstyti inžinerijos elektrą. Lin­
kime musų broliui geros 
m ės naujose pareigose.

St. Louis, Mo

sek-

Ryšialis susidedantis 
vietinių organizacijų, liepos 27 
dieną turėjo pikniką, nuo ku­
rio pelno liko $200.00, kuris 
visas buvo paskirtas del lie­
tuvių nuo bolševikų nukentė­
jusių. Kodėl sakau nuo bolše­
vikų o ne nuo karo? Todėl, 
kad šimtai tūkstančių lietuvių 
bėgo ne nuo karo, bet nuo 
žvėriškų bolševikų valdovų. 
Šimtai tūkstančių lietuvių bė­
go kur tik kas galėjo, palik­
dami savo numylėtą tėvynę, 
savo namelius ir visą savo 
turtą, nes jie jau nuo pirmiaus 
žinojo, kaip komunistų valdo­
vai lietuvius be jokio prasikal­
timo terorizavo visokiais bu­
dais, gaudė juos ir grūdo šim­
tais tūkstančių į Sibirą ir be 
laiko į kapines. Dabar jau 2 
metai kaip karas pasibaigė, 
bet musų Lietuva ir lietuviai 
žmonės kenčia didžiausią prie­
spaudą ir vergiją; žmonės 
kenčia ne karo vergiją, bet 
nuo vagių ir razbainikų komu­
nistų valdovų. Tik pamislikim, 
karas jau pasibaigė du metai 
atgal, bet musų Lietuva yra 
apsupta su geležine trova ir 
visai atskirta, nuo viso pasau­
lio. Mes čia Amerikoje, kad ir 
gauname laiškus iš Lietuvos, 
bet skaitydamas tuos laiškus 
supranta, kad laiškai yra fal­
sifikuoti ir pilni konfuzijos.

Karas jau pasibaigė du me­
tai atgal, tai kodėl mes Ame­
rikos lietuviai negalime y Lie­
tuvą parvažiuoti ir savo pri­
gimtą šaly aplankyti? Negali­
mas daiktas, kad komunistai 
bijotų, kad parvažiavęs vienas 
kitas lietuvis iš Amerikos nu­
verstų komunistų valdžią? Ne, 
tas yra visiems suprantama, 
kad to nebūtų galima padary­
ti, tai kode! rusai, ne tik į Lie­
tuvą, bet ir į kitas užgrobtas 
šalis neįsileidžia įvažiuoti nei 
išvažiuoti ?

iš

Dalykas yra aiškus, Rusijos 
komunistų valdžia, visada, vai­
nikuoja save su darbininkiš­
komis labai pagražintomis idė­
jomis ir giria save, kad Rusi­
joje yra tikras rojus. Bet kad 
butų galima kam parvažiuoti 
ir pamatyti, o tas pamatęs 
paskui visam pasauliui išbiau- 
tų, kad ten yra tikras praga­
ras ir kartuvių šalis, o ne dar­
bininkų rojus, todėl ir yra 
laikoma ta geležinė užtvara,

v-p;. f.w

Jungt. Tautos - Žmonių Teises 
Žmonijos Sąžinė

Jungt. Tautų Žmonių Teisių 
Komisijai, kurios pirmininku 
yra Mrs. Eleanor Delano 
Roosevelt, pavesta viena iš 
svarbiausių pareigų po Jungt.

• Tautų Čerteriu — pripažini­
mas pagrindinių žmonių teisių 
ir laisvės visiems “nepaisant 
rasės, lyties, kalbos arba ti­
kybos”. Ne lengva pareiga iš­
pildyti — kas priimta kaipo 
žmonių teisės vienoje šalyje, 
kitoje šalyje nepripažintos.

Nuo praeitos vasaros iš vi­
so pasaulio gauta protestų, 
prašymų ir peticijų apie per­
sekiojimus, diskriminacijas, ir 
kitus peržengimus žmonių tei­
sių. Nors komisija neturi ga­
lės svarstyti juos, ji prašė 
Jungt. Tautų Secretary Gene­
ral padaryti konfidencialius 
sąrašus visų ir jos paruošimo 
komitetas turėjo sutrauką vi­
sų skundų kada ji pradėjo 
svarstyti tarptautinį teisių bi- 
lių.

Mrs. Roosevelt paskyrė šį 
paruošimo komitetą, po .pir­
mam susirinkimui Commission 
on Human Rights Lake Suc­
cess praeitą žiemą (Pavasari­
niame posėdyje Lake Success 
1946 m. delegatai susirinko 
kaipo Preparatory Commis­
sion). Social and Economic 
Council, Lake Success autori­
zavo komisiją pagaminti pre­
liminary tarptautinį žmonių 
teisių raštą. Įsteigė dvi svar­
bias Sub-Commissions, viena 
— “Freedom of Information 
and the Press” ir kita — “Mi­
norities and Discrimination”. 
Gal but, kad tarptautinis tei­
sių bilius, jeigu butų visų pri­
pažintas išrištų problemas ma­
žumų grupių, ir diskriminavi­
mai prieš asmenius del rasės, 
lyties, kalbos arba tikybos, 
bet gal tik parašymas tokio 
biliaus ims ilgą laiką.

Paruošimo komisija, kuri 
susideda iš narių Žmonių Tei­
sių Komisijos del Australijos, 
Kinijos, Chile, Francijos, Le­
banon, Suv. Karalystes, Suv. 
Valstijų ir USSR, susirinko 
birželio 9 d. Nors autorizuota 
pagaminti preliminary prane­
šimą žmonių teisių biliaus ko­
mitetas nestengė taip daryti, 
todėl, kad buvo nesusiprati­
mas interpretacijoje žodžio 
“bill”. Kai kurie delegatai ma­
nė, kad tas reiškia tarptauti­
nį sutikimą, ne tokį formalų 
kaip sutartį, bet vienas kuris 
legaliai surištų narius-valsty- 
bes; kiti interpretavo, kad jis 
reiškė tik moralę deklaraciją. 
Ir komitetas 
tik “working 
komisijai.

Vienas iš
“working papers” buvo dekla­
racija bendrų principų, kurią 
turėtų, padaryti General As­
sembly.

De k 1 ar a ei jos svarbiausi 
punktai yra — teisė gyventi,

lygybės teisė, juridinė asme­
nybė (įstatymo pripažinimas 
turėti teisių ir pareigų), prie­
glauda, tautybė, asmeninis 
turtas. Keli straipsniai išdėsto 
teises pagal įstatymą, politines 
teises, teisę efektingai daly­
vauti valdyme. Tarpe pagrin­
dinių laisvių yra — laisvė žo­
džio ir susirinkimų, laisvė nuo 
vergijos, tikybinė laisvė, lais­
vė judėjimo ir draugystės. 
Socialės ir ekonomines teisės 
yra — “teisė atlikti socialinį 
naudingą darbą” ir socialė ap- 
drauda, mokslas ir pasilinks­
minimas.

“Working paper” pasiūlyta, 
kaipo preliminaris pranešimas 
pažymi teisę gyventi, laisvę 
nuo kankinimų ir vergijos, tei­
sę laisvės ir teismo teisę, tei­
sę keliauti, kalbos, susirinki­
mo ir tikybos teises.

Human Rights Commission 
gaus raportą savo paruošimo 
komisijos vėliau. Mrs. Roose­
velt pareiškė viltis vyrų ir mo­
terų viso pasaulio kada ji sa­
kė: “Norime inimti tiek žmo­
nių teisių kiek galime, žino­
dami, kad galutinai visi pra­
dės vienoje prasmėje jas in­
terpretuoti”.

The United Nations — Hu­
man Rights — The Conscience 
of Mankind. CCFAU.

Prisiųstos Našlaičių
Fondui Aukos

Illinois
Chicago, A. Blasky

(per Naujienas) __
Chicago, Barbora

Stankienė ________
Michigfan

Belmont, W. Kura.nt __
Pennsylvania

Shenandoah, per kun.
J. A. Karalių_____ 925.00
Visiems aukotojams Našlai­

čių Fondui nuoširdžiausiai dė­
kojame. Dovanos našlaičiams 
gelbėti1 yra dovanos gelbėti 
lietuvių vaikučius nuo mirties 
ir bado. Jūsų aukos juos pa­
laiko gyvus. Jūsų finansinė 
pagalba jiems reikalinga šian­
dien, neatidėliojant. Našlai­
čiams parama priimama bet 
kurioje lietuvių parapijoje, 
lietuvių draugijoje ar įstaigo­
je. Aukodamas kie k v ie n as 
gelbsti, ne tik našlaitį, bet 
gelbsti lietuvių tautos ateičiai 
palaikyti. Siųskite aukas pini­
gais,

$5.00

10.00

5.00

galėjo pagaminti
papers” pilnai

svarbiausių šių

Jįįj/U’V i ''M

daiktais ir knygomis.
Lithuanian Orphans 

Committee.

Komunistų partija yra per­
auki ė jam a iš pagrindų

London. — Kaip praneša 
Maskvos radio, praėjusių mė­
nesių būvyje komunistų par­
tijos auklėjimo sistema pa­
keista iš pagrindų.

*
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Juzė Sinkevičienė, su 
vyru Vytu ir dukteria Ligina, 
me gauti affidavit^ (visi 3 suaugę). 
Visus kaštus padengsime savo pi­
nigais. Dabar gyvename Šveicari­
joje. Smulkesnių informacijų su­
teiks mano brolis VI. Mingelevičius, 
Clinton, Pa., R. F. D. No. 1.

Labai prašome tautiečių neapleisti 
musų. Juzė Sinkevičiene,

Aš, savo
nori-

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymai
Rugsėjo 13 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
PRANAS MAIRTUSEV1ČIUS, 13 kp., Minersville, Pa., 

gimęs spal. 4 d., 1888 m., Mariampolės apskr., Suval­
kų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 4 d., 1917 m., mirė 
rugp. 12 d., 1947 m. vidurių liga. Velionio moteriai, 
Magdei Martusevičienei, pomirtinės išmokėta------ $697.00

BARBORA BURD.ZIENE, 18 kp., Westville, Ill., gimus 
liepos 1$ d., 1883 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 4*d., 1917 m., mirė rugp. 
19 d., 1947 m. nuo kraujapludžio. Velionės sunui, 
Lco Burdziui, pomirtinės išmokėta------------- $600.00

PRANE ADOMINIENĖ, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimus 
liepos 15 d., 1868 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė sausio 14 d., 1912 m., mirė rugp. 24 d., 1947 m. 
nuo kraujapludžio. Velionės dukterims: Marei Sto- 
chen ir Ella Little, pomirtinės išmokėta------ $300.00

JUOZAS BALNIS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs gruo­
džio 1 d., 1927 m., mirė rugp. 17 d., 1947 m. širdies 
liga. Velionio moteriai, Marei Balnienei, pomirtinės 
išmokėta __________  ___________________ $300.00

KLEMENT SHILINSKY, 2Š9 kp., Harvey, Ill., gimęs 
rugs. 29 d., 1886 m., Daumenų kaime, Panevėžio ap­
skričio. Prie SLA prisirašė vas. 2 d., 1928 m., mirė 
rugp. 25 d., 1947 m. vėžio liga. Velionio moteriai, 
Joanai Shilinsky, pomirtinės išmokėta------ $1,000.00

Viso _________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėti rezervai

$2,897.00
$103,448.66

PETER J. TAMULIS, 10 kp., Philadelphia, Pa., gimęs 
birž. 16 d., 1899 m., Marcinkoniuose. Prie SLA pri­
sirašė sausio 2 d., 1939 m. Skyrius H, Apdr. sumai 
$500. Nariui Peter J. Tamuliui rezervų------

Išmokėtos ligoje pašalpos
J.
p.
o.
J.

A.
B.

M.

BILIŪNAS, 4 kp., Sioux City, Iowa. Sirgo 11 savaičių ..........
ALIONIENE, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 9 s. ir 1 d. . ...........
MACALIENE, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 7 s. ------------
LANKELIENE, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 3 s. -------------
CIRBULIENE, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. .. 
POVILAITIENE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 s. ir 2 d. ------
BUHDZULIHNE, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d. . 
KAZAKEVICH, 121 kp., Clinton, Ind. Sirgo 2 s. ir 3 d. .... 
RUPEIKA, 141 kp., South Fork, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. ____
STASON, 146 kp., Minden, W. Va. Sirgo 1 s. _______________
KUKANOSKI, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 9 s. ir 3 d. ------

J. NAVITSKY, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 2 s. _____________
SHILINSKY, 289 kp., Harvey, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. _____ ...
JUNE, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 7 s. ir 3 d. ------------------
STAROtNIENE, 352 kp.. Detroit, Mich. Sirgo 19 s. ________

Viso ____________________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------

M. J. VINIKAS,
SIzV sekretorius.

... $66.00

.... 82.50

.... 42.00

.... 18.00

.... 42.00

.... 8.00

.... 46.00

.... 22.50

.... 44.00

.... 12.00
... 57.00
.... 12.00
.... 33.00
.... 67.50
.... 93.00

$645.50
$43,026.00

K.

F.
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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